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- C -

C, sieur de, identifié par Aegidius 
Fauteux, voir FAUTEUX. 

Cabale des dévots, pamphlet contre 
Cie du Saint-Sacrement, I: 427. 

CABANA, Joseph, signature, affidavit, 
1837,IX: 110. 

CABASY, Joseph, et sa sœur, à Dé­
troit, 1779, V : 583. 

CABEZA DE VACA, Relation, I: 373. 
CABIRAULT, Dominique, domestique 

de La Vérendrye, III : 623. 
Cabistachouan, baie (Opitouk), II: 

400. 
CABON, P., c.s.p., « Les religieuses du 

Cap à Saint-Domingue », II : 557-
575; III: 75-80,402-422. 

CABOT, les, découvreurs, I: 600; II: 
302; VI: 21, 23, 28, 451; Antoine, 
au Labrador, VI: 24; Jean, son 
premier voyage, X: 308; à Terre-
neuve, II : 128 ; IV : 126 ; ses voya­
ges, 1: 349, 601 ; III : 270 ; IV : 293 ; 
Sébastien, III: 270; carte du La­
brador, VI: 25; discussion de la 
carte de La Cosa et autres ques­
tions connexes, V : 311. 

CACQUERAY DE VALMENIÈRE, Louis, à 
la Martinique, IX: 192. 

CADET, Jean, engagé, 1664, VI: 393; 
René, 1653, II : 72. 

CADET, Joseph-Michel, II: 593; VII: 
200; VIII: 355; rôle Affaire du 
Canada, III: 610-611; Un muni-
tionnaire du roy à la Nouvelle-
France, par Alfred Barbier, VI: 
545 ; viande de cheval, aux soldats, 
V: 250. 

CADIEU, Charles, cheptel, V : 237. 
CADIEU, Jean, recrue de 1653, II : 70 ; 

VII: 163,170. 
CADIEUX, Jean-Marie, notaire, père 

de Mme Chevalier de Lorimier, V : 
115. 

CADIEUX, Lorenzo, s.j., membre-cor­
respondant, 1: 155 ; II : 156 ; direct. 
Soc. Hist. N.-Ontario, VII: 148; 
Les lieux historiques de VOntario, 
VI : 152 ; « Chronique d'une sec­
tion de PInstitut », collab. Adrien 
Pouliot, s.j., I: 470-472; « Mémoire 
en vue d'un meilleur rendement de 

nos sociétés d'histoire régionale », 
II: 147-151, 154; «Saint Antoine 
Daniel », collab. Adrien Pouliot, 
s.j., II: 185-193; Un héros du lac 
Supérieur, Frédéric Baraga, Doc. 
hist., coll. Ernest Comte, s.j., VIII : 
458. 

CADIEUX, Père, c.s.v., enseignement 
sourds-muets, IV : 363. 

CADIEUX & DEROME, libraires, 1: 233. 
CADILLAC, voir LAMOTHE-CADILLAC. 
CADODAKIOS, les, nation, III: 101. 
CADOREL, François, et sa femme, à 

Détroit, 1779, V: 583. 
Caen, pays d'origine, hommes de 

Montréal, II: 65; III: 200. 
CAEN, Famille de, III: 592; VII: 

602; Emery, Ezéchiel, Guillaume, 
père et fils, prise de Québec, 1629, 
(document inédit), III: 587-597; 
Abraham, à la Martinique, IX: 
197; Emery, retour en N.-F., 1632, 
VI: 415; VIII: 557; Guillaume, 
querelle des Rochelais, X: 347; 
Écrits de Champlain, I I : 208; V: 
360. 

Café, prix du, 1788-1789, V: 561-
563 ; « Un dossier de plantation de 
St-Domingue », V: 542-577; VI: 
62-109; Papiers Navailles-Ségui-
neau, VIII: 139-141; Papiers de 
La Lanne Mirless, VIII: 151. 

Caféières, récoltes des, 1788-1796, 
V: 562-563, 572-575. 

Cahiagué, près de Hawkestone, II: 
191. 

Cahier de doléances des gens de cou­
leur libres, IV : 403-413. 

Cahiers des Dix, comptes rendus de 
Marie-Claire Daveluy, nos 11 à 
19, I: 426-439; II: 280-288; III: 
453-461; IV: 120-127, 576-585; VI: 
279-291; VII: 453-455; VIII: 126-
132; IX: 298-302; c.r. Emile Char-
tier, p.d., no 20, X: 130-131. 

CAHIER, Jacques, cheptel, VII: 549. 
Cahokia, village, I: 496, 497, 498; 

mission des Tamarois à, IX: 316; 
sans prêtre, 1764, IX: 340; popula­
tion, IX: 512; Old Cahokia, 250e 
anniversaire, IX : 516, 517. 



42 REVUE D'HISTOIRE DE L'AMÉRIQUE FRANÇAISE 

Caientaton (Manitoulin), île, I : 360. 
CAILLAU, Jean, cheptel, VII : 547. 
CAILLAUD, Abraham, engagé, 1659, 

VI: 390. 
CAILLÉ DIT LAROCHELLE, Pierre, lot 

de LaVérendrye, VIII : 566. 
CAILLEAU, Jean, engagé, 1643, VI: 

227; cheptel, V: 237; Pierre, en­
gagé, 1664, VI: 393. 

CAILLON, Jean et Pierre, engagés, 
1665, VI: 394. 

CAILLONNEAU, Pierre, engagé, 1665, 
VI: 395. 

CAILLOTEAU, Méry, engagé, 1642, VI : 
224. 

CAILLOUD, Jean, cheptel, 1705, V: 
241. 

CAIRNS, Catherine, 2e femme de 
James Cuthbert, et sa famille, 
Alexander, David, Geneviève, 
Jeanne, Marie-Louise-Amable, IV: 
75, 87, 88. 

CAISERMAN, H. M., écoles juives, X: 
228. 

Caisses populaires Desjardins, V: 
598. 

CALDWELL, Henry, et régime sei­
gneurial, VII: 57, 62, 227-235; 
John, son fils, seigneur de Lau-
zon, veut commuer la tenure de 
ses terres, I : 389, 391, 397; VII: 
227-235; événements '38, Caldwell 
Manor, I I : 496; sa faillite frau­
duleuse, VII: 239. 

CALDWELL, Norman, « Charles Ju-
chereau de Saint-Denis », IX: 514; 
« The French in the Mississippi 
Valley», IX: 519. 

Caledonia, Ont., eaux minérales, V: 
198. 

CALENDINI, Chanoine Louis-Joseph, 
La Flèche et ses environs, VI: 
302-303 ; succession de M. le Royer, 
IV: 588. 

Calendrier Julien, vieux style, la ré­
forme grégorienne, VII: 437, 561, 
571, 572. 

Calgary, Alberta, fort La Jonquière, 
1751, I : 505; diocèse érigé, 1912, 
III : 230 ; journal d'un militaire au 
nord-ouest, X: 264, 417, 419, 422, 
424, 425, 429. 

Californie, golfe, I : 358-359, 364, 
376, 552, 567; Espagnols en, I I I : 
262 ; province ecclésiastique en, II : 
259 ; Jésuites en, III : 53, 70. 

CALLAN, Mère Louise, histoire cul­
turelle des Illinois, IX: 519, 520. 

CALLEMONT, Jean, engagé, 1642, VI: 
226v 

CALLIÈRES, Louis-Hector de, gouver­
neur, I I I : 447; sa nomination, V: 
23-26; décoré de la croix de St-
Louis, V: 23; gallicanisme au 
Canada, I : 63, 66, 68, 77, 79, 80, 
81; conquête de la Nouvelle York, 
I I : 609; IV: 160, 162, 165, 169; 
X: 156; mémoires, 1688, V: 19, 
20; mission abénaquise, IV: 188; 
signature, ordre et concession, 
1703, 1706, IV: 591, 592; arrivée 
du cheval, 1696, V: 238; La Chau­
dière Noire, VI: 18; engagiste, 
1698, VI: 194, 404; lettre, 1692, 
VI: 484; et eau-de-vie, VI : 502; 
citadelle de Montréal, I I I : 501. 

CALTAN, Antoine et sa femme, à Dé­
troit, 1779, V: 583. 

Calumet, journal d'un militaire au 
Nord-ouest, X: 266, 430. 

Calypso, la, frégate, IX: 63, 64, 65, 
260, 263, 264. 

CAMERON, Malcolm, député, question 
des langues, I I : 85. 

CAMERON, M., poste Témiscamingue, 
et M. Charles de Bellefeuille, V: 
205, 211. 

CAMILLE, F.-M., o.c.r., A VOmbre du 
Petit Rocher, c.r. Marguerite Mi-
chaud, I I : 122-123. 

CAMIRAND, Louis-Philippe, aumônier 
syndical, Asbestos, I I I : 616. 

CAMP, Mlle R., « La politique colo­
niale . . . à l'époque de Durham », 
Revue Historique, I I : 459. 

Campagne, « du régiment de La 
Sarre au Canada, 1756-1760, La », 
par Pierre Héliot, I I I : 518-536; 
— « de Salaberry en Espagne et 
au Portugal », par L. Gagné, 
c.ss.r., I I : 194-198. 

CAMPAULT, François, concession de 
sa terre pour Citadelle de Mont­
réal, I I I : 497, 500. 

CAMPBELL & JONES, industriels à 
Montréal, 1855,VI: 133. 

CAMPBELL, Colin H., candidat dépu­
té du Manitoba, 1893, I : 272. 

CAMPBELL, George, du Comité pro­
testant de l'instruction publique, 
et affaires des écoles juives, X: 
223. 
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CAMPBELL, John, surintendant des 
affaires indiennes, 1778, IV: 599. 

CAMPBELL, Lord, et droits d'auteur, 
I : 326. 

Campbellton, N.-B., I : 41, 42; grou­
pement société historique, II : 149 ; 
Association acadienne d'éducation 
fondée à, V : 186,190. 

CAMPEAU, Alexis, Bazil, Charles, 
Claude, Capt., Hippolyte, Jacques, 
Jean-Baptiste, Pierre, Paul, Si­
mon, et leur femme, à Détroit, 
1779, V: 582, 583, 584, 585. 

CAMPEAU, Lucien, s.j., membre-cor­
respondant, VI: 152, 307-308, 465; 
« Les Jésuites ont-ils retouché les 
Ecrits de Champlain? », V: 340-
361; «Un site historique retrou­
vé », VI : 31-41 ; « Autour de la 
relation du P. Pierre Biard », 
VI: 517-535; VII: 558-570; con­
troverse G. Lanctot, VII: 413-425; 
VIII : 213-219; «Protomartyr de 
la Huronie », « Voyageurs et mar­
tyrs », VIII : 399 ; c.r. de G. Goyau, 
Les origines religieuses du Cana­
da, une épopée mystique, V: 594-
595. 

Campêche, commerce du, Papiers Le 
Ber, VII : 601. 

CAMPIGNY, Jeanne, origines famille 
Le Moyne, I : 102. 

CAMPION DIT LAMOTE, Pierre, enga­
gé, 1643, VI: 230. 

CAMYRÉ, François, de Saint-Cons­
tant, raid-de-la-Tortue, VII: 485. 

Canada, le, journal, I I : 224; interdit 
du P. Gonthier, VIII : 83. 

Canada, navire des exilés 1837, III : 
363. 

Canada, rivière du, (St-Laurent), 
I : 557. 

Canada français, le, revue, Dom Ja-
met, I I : 324; doc. inédits sur 
l'Acadie, 1710-1815, I I : 613. 

Canada and its provinces, mine de 
renseignements, I : 325. 

Canada Steamship, leur entreprise, 
à Tadoussac, I : 17, 19. 

Canada, le, bibliog., I I : 463; I I I : 
469-470 ; « perdu et abandonné », 
par Claude de Bonnault, I I : 331-
350 ; « et la conclusion du pacte 
de famille, de 1761 », par Claude 
de Bonnault, VII : 341-355 ; « La 
guerre de Sept ans et la civilisa­

tion canadienne », par Guy Fré-
gault, VII : 183-206; Papiers Le 
Ber, VII : 600 ; et appellation Nou­
velle-France, VI: 144; VII: 563-
566; VIII : 216; son commerce 
avec les Antilles, IV: 63-64; V: 
43; — réalités d'hier et d'aujour­
d'hui, par Jean Bruchesi, c.r. 
Louis Taché, I I : 599-600; — A 
Political and Social History, par 
E. Mclnnis, c.r. M. Séguin, II : 
296-299; Images du —, par G. de 
Champris, c.r. C. de Bonnault, I I : 
299-300; — in the New, Non-
British World, par A. R. M. 
Lower, c.r. G. O. Rothney, II : 457-
458; — et la deuxième grande 
guerre, par S. Vachon, c.r. Lionel 
Groulx, I I I : 133; Etats-Unis, 
frontières et limites, 1783, I I I : 
191-197; « Le choix de la capi­
tale au — », par L. Groulx, V : 
521-530; Voir Haut et Bas-Cana­
da. 

« Canada-Revue, et Mgr Fabre », 
VIII : 444-445. 

Canadian Antiquarian, revue, pa­
piers Ludger Duvernay, relation 
du Dr Henri Brien, et la républi­
que canadienne de 1838, I I : 483. 

Canadian Forum, The, revue, I I : 
224. 

Canadian Historial Association, 
Report 19Jf9, c.r. G. O. Rothney, 
I I I : 617-618. 

Canadian Historical Review, The, 
comparaison avec notre Revue, I : 
315, 325, 478; reproduit compte 
rendu réunion générale, I I : 314; 
vol. XXIX, no 2, c.r. de G. O. 
Rothney, I I : 454-457; vol. XXVIII, 
no 3, c.r. de Jean Héroux, I : 459-
460; c.r. G. O. Rothney, I I I : 281-
285; IV: 293; V: 294-295, 601-602. 

Canadian Journal of Economies and 
Political Science, The, c.r. Michel 
Brunet, VII : 300-305. 

Canadiana, de l'abbé Verreau, à 
l'Université Laval, VI : 248. 

Canadien, le, journal de Québec, 
IV: 428; fondation, 1806, I I I : 
129; VII: 225; VIII : 360; re gau-
misme canadien, I : 218, 223, 229; 
fondation Soc. St-Jean-Baptiste de 
Montréal, I : 240; articles Pierre 
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Bédard sur gouvernement respon­
sable, I: 344; éloges de la consti­
tution britannique, V: 420-421; 
Histoire du Canada du Dr Labrie, 
1: 409 ; « Histoire du Canada de 
F.-X. Garneau et la critique », par 
Ls-Ph. St-Martin, VIII: 381-386; 
« Le Canadien upon the Défen­
sive » 1806-1810, CHR, par Albert 
Faucher, I: 459-460; Notes, dis­
cours prononcé par LaFontaine, 
13 sept. 1842, II: 88; version fran­
çaise, Rapport de Durham, II: 
293; déception re Papineau, II: 
388; lettre d'Hindenlang, 1838, II: 
500, 502; brochure de l'abbé Bois, 
III: 215-216; no du, supprimé par 
Craig, V: 428-431; et la guerre 
franco-allemande, VI : 314-315, 
321, 323. 

Canadienne, « La — pendant les 
troubles de 1837-1838 », par Mar­
celle Reeves-Morache, V: 99-117; 
« La — de la rive-sud de Montréal, 
et la Française de Provence, selon 
deux Français du siècle dernier », 
doc, inédit, par Conrad M. Morin, 
o.f.m., Xi 117-122; et mariages 
mixtes, 1760-1763, VII: 7-31; —, 
d'aujourd'hui, par Mgr Albert Tes-
sier, c.r. A. B., I: 445-446. 

Canadiens, Le Type économique et 
social des —, par Léon Gérin, c.r. 
Maurice Séguin, III: 127-129; 
Laurentian Héritage, par Mme C. 
Rocheleau-Rouleau, III: 132-133; 
« et le mouvement industriel ou 
commercial vers l'époque 1850 », 
doc. inédit, VI: 123-139; «veulent 
conserver le régime seigneurial », 
par Fr. Marcel-Joseph, s.g., VII: 
45-63, 224-240, 356-391, 490-504; 
répercussions sociales de l'indus­
trialisation dans la prov. de Qué­
bec, VII: 440-449; The French 
Canadians, 1760-1H5, par Mason 
Wade, c.r. G. Frégault, VIII: 582-
583; « D'une transmigration des 
— en Louisiane vers 1760 », par L. 
Groulx, VIII: 97-125; d'après A. 
R. M. Lower, VIII: 570-580; na­
tionalisme des, VIII: 262-278; 
ignorés par A. MacDonald et Do­
nald Creighton, IX: 447-448; op­
posés à la participation militaire 
du Canada aux guerres de l'em­

pire, IX: 127; effets de la con­
quête sur les, IX: 124, 579-588; 
Canadians et —, par Michel Bru-
net, c.r. Lionel Groulx, IX: 120-
129; problèmes ethniques, IX: 
138-140 ; « Liberté économique et 
politique des — sous le régime 
français », par Rosario Bilodeau, 
X : 49-68 ; « La situation économi­
que des — français », V'Enseigne­
ment primaire, c.r. Michel Brunet, 
X: 128-130; «— et la révolte de 
Pontiac », par C-M. Boissonnault, 
c.r. G. Frégault, II: 309. 

CANAT, Guillaume, engagé, 1665, 
VI: 394. 

CANERIO, cartographe, Labrador, 
VI: 25. 

CANGER, M. de, et Nicolas Denys, 
IX: 25, 26, 29. 

CANIELLE, Marie, orpheline à la 
Martinique, 1680, IX: 210, 232. 

Canmore, N.-Ouest, X: 424-425. 
CANNIBAS, les, nation, 1: 503. 
Cannon, rivière, Nicolet, V : 480, 483. 
Canot, industrie du, Trois-Rivières, 

V: 81, 163; «la vie du — », IV: 
326-329 ; « Les canotiers de Lé-
vis . . . », par P.-G. Roy, Cahiers 
des Dix, no 12, II: 282; descrip­
tion de Chaumonot, VII: 243. 

Canseau, voir Cap. 
CANTIN, A., industriel à Montréal, 

1850, VI: 129. 
CANTINO, cartographe du Labrador, 

VI: 25. 
CANU, Catherine, veuve de Me Jac­

ques Duchesne, origines Famille 
Le Moyne, 1: 261. 

CAOUETTE, Joseph, affidavit, épopée 
de '37, IX: 110-112. 

CAOUETTE, Real, de l'Union des élec­
teurs, III: 120. 

Cap à l'Aigle (Cap aux Oies), V: 
355, 356. 

Cap à l'Anguille (Terreneuve), Car­
tier, au, II : 130. 

Cap au massacre (ou de la Victoire), 
lieu 2e combat de Champlain, 1610, 
VI: 37. 

Cap Breton, voir Ile du. 
Cap Canseau, Nicolas Denys au, IV : 

24, 25; VII: 564, 565; VIII: 407; 
IX: 24,25,31, 33. 

Cap Dauphin (aujourd'hui Cap au 
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Saumon), Cartier au, IV: 18; V: 
355. 

Cap Diamant, I : 16; à la conquête, 
1760, VIII: 36. 

Cap de Chatte, rivière Matane, en 
amont de, X: 349. 

Cap d'Espérance, (Point Miscou), I : 
348. 

Cap de la Hève, Champlain au, V: 
349. 

Cap de la Madeleine, IV: 457; X: 
384; Mission des Pères Jésuites, 
I I I : 329; Jean Crevier, I : 298; 
Père Albanel au, I I I : 559; coloni­
sation sous Talon, IV: 65; chep­
tel, VI: 427; régime militaire, 
1759, V: 71; sans prêtre, 1764, 
IX: 334, 341; son curé Luc Dési-
lets, VII : 582-583; seigneurie des 
Jésuites, V: 76, 93-96; VII: 387; 
expansion des Forges, V: 170. 

Cap d'Orléans (Kildare), I I : 130, 
131. 

Cap de Sable, I I : 47; IV: 299; Aca-
diens, VII : 32; VIII : 342, 345; 
échec Cie Ryvedon Colbert et Vil­
leneuve, IX : 29, 46. 

Cap des Rosiers, Nicolas Denys au, 
IV: 24; IX: 23-24, 31, 33. 

Cap-Fourchu (Yarmouth), pêche­
ries, Nie. Denys, IX: 48. 

Cap - Français ( Saint - Domingue), 
« Une maison d'éducation à Saint-
Domingue: Les Religieuses du 
Cap », par G. Debien, II : 557-575 ; 
I I I : 75-80; Raimond au, IV: 218, 
225; soulèvement, 1790, VI: 65, 
66, 73, 74; négociants, VI: 541-
543; dossier La Prunarède-Mau-
point, VII: 106; Journal de Cam­
pagne de la frégate du Roi, VII: 
274-275; Journal de Villevielle, 
VII: 283; IX: 252. 

Cap-Rouge, VI : 162; bases de Char-
lesbourg-Royal, 1541, 1: 243, 605; 
VII : 422, 568, 569; recensement 
cheptel, 1667, VI: 427; régime sei­
gneurial, VII : 377. 

Cap St-Claude, seigneurie, cheptel, 
VII: 548. 

Cap Saint-Ignace, V: 96; aucun 
effet de la conquête, VIII : 57-59; 
son curé, desservant de St-Michel, 
VIII : 470; X: 203; 1764, IX: 334. 

Cap Saint-Louis, I : 348; I I : 439; 
Nicolas Denys, IX : 25. 

Cap-Santé, population, V: 96; régi­
me seigneurial, VII: 373; église à 
la conquête, VIII: 45; son curé, 
1764, IX: 332. 

Cap-Sauvaigne, (North Cape), I I : 
130, 131. 

Cap-Tiburon, VII : 277. 
Cap-Tourmente, cheptel, 1619, VI: 

413-415. 
CAPELA, Bernard, engagé, 1699, VI: 

405. 
CAPELLIS, Marquis de, partisan de 

l'abandon du Canada à l'Angle­
terre, VII: 189; auteur d'un mé­
moire attribué à Bougainville, re 
transmigration des Canadiens en 
Louisiane, VIII : 106-109. 

Capesterre (Guadeloupe), premier 
acte de baptême des Antilles fran­
çaises, 1639, IX: 181, 189; (Mar­
tinique), V: 508. 

« Capitale du Canada, Le choix de 
la », par Lionel Groulx, ptre, V : 
521-530. 

CAPOLA, Bernard, engagé, 1699, VI: 
405. 

CAPPON, J. et Louis, Tabellion de 
Dieppe, V: 275. 

Capricieuse f la, «Les relations 
franco-canadiennes après la con­
quête et avant la », par G. Lanc-
tot, France-Amérique Magazine, 
c.r. Lionel Groulx, X: 286-294. 

CAPUCINS, à Saint-Domingue, I I I : 
412-413. 

CARAFA, Vincent, général des Jésui­
tes, VII : 245; X: 250. 

CARAÏBES, Indiens des Antilles, V: 
508; IX: 179. 

Caraquet, N.-B., V: 190. 
CARAYON, Auguste, s.j., Bibliog. his­

torique de la Compagnie de Jésus, 
VI: 517; X: 448; Bannissement 
des Jésuites de la Louisiane, I : 
327; Première mission des Jésui­
tes au Canada, et la lettre du 
Père Biard de 1612, VII : 559-560. 

CARBONNIER, lieutenant, Ile-de-Sa-
ble, I I : 205-207,212. 

CARDAN, Jérôme (Girolamo Carda-
no), savant italien, et l'instruction 
des sourds-muets, IV: 348. 

CARDIN, Mathelin, engagé, 1664, VI : 
392. 

CARDINAL, Jacques, concession, 1695, 
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IV: 457; engagement, 1715, IV: 
592. 

CARDINAL, Joseph-Narcisse, patriote, 
république canadienne de 1838, II : 
492; sa pendaison, I I : 507; V: 
113; VII: 486; IX: 118. 

CARDINAL, Joseph, à Détroit, 1779, 
V: 582; Pierre et sa femme, ibid., 
V: 582. 

CARDINAL, Pierre, achat d'une cava­
le, 1701, V: 240; Simon, cheptel, 
1660, VI: 424. 

Cardinal, le, navire, 1646, IV: 490; 
patache Cardinale, 1631, IX: 179-
180. 

CARDINAULT, Simon, engagé, 1659, 
VI: 388. 

CARDINET, Françoise, épouse de Ch.-
Roch Bouchel d'Orceval, V: 413. 

CAREL, Louis, receveur général, et 
la Cze du Nord du Canada, IV: 
482. 

CARELU, Marie, orpheline passée à la 
Martinique, 1682, IX: 232. 

CARHEIL, Etienne, s.j., et l'eau-de-
vie, VI: 501; jugement du P. F.-X. 
Duplessis, IX: 350. 

Caribou, le, navire, expédition du 
duc d'Anville, I I : 43, 44, 46, 51. 

Carignan, régiment de, IV: 72, 351; 
IX: 206; arrivée au Canada, VII : 
460; chevaux au, V: 233; et eau-
de-vie, VI: 495; traite du castor, 
IX: 449. 

CARIGNAN, Emmanuel-Ph.-Amédée 
de Savoie, colonel honoraire du 
Régiment de —, sourd-muet, IV: 
350, 351. 

CARIGNAN, Pierre, c.r. de A.R.M. 
Lower, The French Origins of En-
glish Civil Liberty, I I : 446-448. 

Carillon, (ou Ticonderoga, lac Cham-
plain), fort, clé des frontières du 
nord, I I : 170; F.-Prosper Douglas 
à, I I I : 37, 41; Jean d'Alquier, 
1757, I I I : 367; doc. Lévis, plan de 
retranchement, IV: 551-552; re­
foulement des Anglais, IV: 557; 
Bull. Soc. hist. franco-américaine, 
fortifications, IV: 602; mémoire 
du Sr de Lotbinière, 1756, IX: 363-
371; bataille de, Captain Russel 
V. Steele, The Rangers and light 
Infantry in North America, 1755-
1778, I : 460; Montcalm à, I : 490; 
plaisanterie de Pofficier de Royal-

Roussillon, I I I : 371; campagne du 
régiment de La Sarre, III : 521, 523, 
532-535; jugement historien Dus-
sieux, V: 10; projet de 1759, VII: 
346, 349; description trop courte, 
dans Guerre de la conquête (Fré-
gau l t ) , IX: 583. 

Carillon, (Long-Sault, rivière Ou-
taouais), Charles de Bellefeuille, 
V: 198; «L'emplacement du fort 
de Dollard des Ormeaux », par 
Victor Morin, VI: 3-19; chemin de 
fer et canal de, VI: 11, 14, 564. 

CARLBORG, Mlle Edith L.-M., traduc­
trice de KaIm, III : 247. 

CARLES, Jean-Jacques, avocat au 
Cap, VI: 542. 

CARLES, L.-M., Les Dieppois dans 
Vépopée canadienne, c.r. Lionel 
Groulx, ptre, I I : 301-303. 

CARLET, Antoine, sucrerie à St-Do-
mingue, VII: 267. 

CARLETON, Guy, (lord Dorchester), 
éloge de, I I : 292; La Gazette, 
1764, I I I : 129; régime seigneurial, 
I : 382-385, 388, 523; VII: 48, 54-
59; enquête, 1789-90, I I : 56; révo­
lution américaine, I I : 133, 134, 
180; et la conquête anglaise, I I : 
337; répugnance des Canadiens à 
servir l'Angleterre, II : 344 ; tente 
d'adoucir effets de la conquête, 
VI: 277; rôle de l'Eglise, I I : 597; 
I I I : 130-131; fait reconnaître 
Mgr Briand comme évêque de 
Québec, VIII: 472, 493, 494; per­
mission à l'abbé Gibault, 1768, 
IV: 599; choix capitale du Cana­
da, V: 521; l'Acte de Québec, 1774, 
V: 601-602; VI: 594; A. L. Burt, 
Guy Carleton, Lord Dorchester, 
1721^-1808, c.r. Michel Brunet, IX: 
294-298. 

Carleton, Ont., X: 266, 429; (N.-B.), 
I : 46. 

CARNÉ DE TRÉCESSON, M. de, lt-col. 
de Tiercelin, X: 376. 

Carolin, fort, René Landonière cons­
truit le, 1564, III : 102,105. 

Caroline, son commerce, III : 433. 
CARON, Sir Adolphe-Philippe, histoi­

re des écoles du Manitoba, II : 275-
276, 278; ordre de mobilisation, 
N.-0 . ,X:263. 

CARON, A., poudrière à Montréal, 
1765,111:506. 
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CARON, Antoine, dir. Ecole sourds-
muets, St-Hyacinthe, IV: 356. 

CARON, Ivanhoë, abbé, doc. re histoi­
re de l'Eglise du Canada sous ré­
gime français, RAPQ, 1939-1942, 
II : 619 ; collaborateur Bulletin des 
recherches hist., I I I : 133-134; 
plans re histoire seigneuries et pa­
roisses, I I I : 331; historien régime 
militaire, 1760-1764, VI: 276. 

CARON, Joseph, notaire T.-R., X : 259. 
CARON, Maximilien, avocat, lettres 

patentes de l'Institut d'Hist. de 
l'A.F., I I : 143. 

CARON, voyageur trifluvien, 1646, 
VI: 416-417. 

Carotte, rivière, fort Pasquia établi 
sur, 1754,1: 505. 

CARPENTIER, Bonaventure, récollet, 
ministère à la conquête, VII: 315; 
1764, IX: 329, 342; X: 197, 213, 
217; registre Fort Frontenac, 
1747-1752, VIII : 427; Claude, curé 
de Longueuil, 1764, IX: 339; Fran­
çois, curé de Ste-Croix-de-Lotbi-
nière, VII: 12; IX: 332; X: 196, 
201, 218; Joseph, vicaire aux 
Trois-Rivières, IX: 335; X: 218; 
curé aux Cèdres, X: 198; sa mort, 
X: 221. 

CARRÉ, Marie, orpheline passée à la 
Martinique, 1682, IX : 232. 

CARRÉ DE BUSSEROLLES, Acadien du 
Poitou, V: 56; Mme, VI: 259. 

Carrecks, le, voilier, III : 351. 
CARRÈRE DE SALLES, Jean-Laurent, 

négociant à St-Domingue, révolu­
tion 1848, IX: 381, 390-391; X: 
248. 

CARRIER, Charles-William, « Un in­
dustriel canadien-français, 1839-
1887 », par Pierre-Georges Roy, 
Cahiers des Dix, no 13, c.r. M.-C. 
Daveluy, III : 459. 

CARRIÈRE, G., o.m.i., « Une mission 
tragique aux Illinois — Chiniquy 
et les Oblats», VIII : 518-555. 

CARRIÈRE, Joseph-M., membre-corres­
pondant, I : 156; I I : 144, 153; ap­
port franco-américain à la litt., 
I I : 546; IX: 513; vie des établisse­
ments français aux Illinois, IX: 
516; Anglo-French and Franco-
American Studies: A Current Bi-
bliography, IX: 520; Folklore et 
langue en Louisiane, I : 469; The 

Romanic Review, bibliographie de 
l'histoire des survivances françai­
ses aux E.-U., c.r. Lionel Groulx, 
111:619-620. 

CARRIÈRE, abbé Valérien, Histoire de 
Vile Perrot de 1662 à nos jours, 
c.r. Jules Dufresne, I I I : 272-274. 

CARRINGTON, Rvd. Philip, archevê­
que anglican de Québec, Avant-
propos de: The Anglican Church 
in Three Rivers, Canada, par Ar­
thur E. E. Leggee, c.r. de Ray­
mond Douville, X : 441-443. 

CARRION, Ramirez de, prof, du prince 
sourd-muet Savoie-Carignan, IV : 
350. 

CARROLL, Charles, The Journal of — 
of Carrollton during His Visit to 
Canada in 1776, V : 292. 

CARROLL, Hon. Henri-Georges, It-
gouverneur de la P. de Q., affaire 
des écoles juives, X: 237. 

CARROLL, Mgr John, expansion ca­
tholique franco-américaine, 1: 500 ; 
IV: 447-448. 

CARROY, Marguerite, orpheline pas­
sée à la Martinique, 1680, IX: 232. 

Carte (ill.), approximative des fiefs 
du gouvernement des Trois-Riviè­
res, 1760, par Marcel Trudel, V: 
92; — du Canada ou de la Nou­
velle-France et des découvertes . . . 
par Guillaume Delisle, 1710, V: 
478; — de la Rivière Longue, par 
Lahontan, V : 484 ; — du voyage de 
Lahontan, 1688-1689, V: 488; — 
des principales rivières de la ré­
gion du haut-Missouri, trajet sui­
vi par Trudeau, 1794-1796, VII : 
213; — de la colonie acadienne 
d'Archigny (Vienne), V: 386; — 
l'Ile du Cap-Breton et le lac La­
brador, par le Père Jumeau, 1684, 
VI: 22; — par Lazaro Luiz, 1567, 
VI: 27; — du lac Supérieur, par 
Sanson, IV: 259; — les moyens 
d'accès au lac Mistassini, par Jac­
ques Rousseau, 1948, I I : 399; — 
interprétation de l'itinéraire de 
Michaux, par Jacques Rousseau, 
1948,11: 410. 

« Carte des Jésuites », La, par Sœur 
Marie de Saint-Jean-d'Ars, c.s.c, 
IV: 249-267. 

CARTELON, Daniel, élevage des bo­
vins, 1646, VI: 419. 
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CARTER, Clarence E., auteur, histoire 
culturelle des Illinois, IX: 515, 516. 

CARTER, abbé John, « prédicateur par 
Pexemple », au Petit-Rocher, N.-B., 
I I : 123. 

Carthagène, I : 97; IV: 79. 
CARTIER, Eusèbe, patriote 1837, IX: 

273. 
CARTIER, Sir Georges-Etienne, rebu­

té par certaines demoiselles de son 
temps, X: 325; chante à première 
célébration Soc. St-Jean-Baptiste, 
Montréal, I : 239-240; duel avec 
Joseph Doutre, I I : 376; fugitif 
aux E.-U., '37, III : 362 ; secrétaire 
provincial, cabinet canadien, 1856, 
VIII : 377-378; rééd. ReL des Jé­
suites, I I I : 221; premier ministre, 
1858, I I I : 119, 122, 124, 125; choix 
de la capitale du Canada, V: 528-
530; question scolaire du N.-B., 
IV: 271; luttes constitutionnelles, 
VI: 433; et John A. Macdonald, 
VI: 581; IX: 447. 

CARTIER, Jacques, I : 24, 283, 351; 
I I : 13, 218; IV: 205, 601; V: 6-7; 
VI: 14, 30; X: 130; découverte 
officielle du Canada, I : 243, 245; 
IV: 157; arrivée à Tadoussac, 1er 
sept. 1535, I : 15; le scorbut, VIII : 
171 ; guérison par Pannedda, VIII : 
176, 184-185, 201, 202-204; premier 
voyage de, et la mer de Pouest, I : 
347, 348, 568; deuxième voyage, 
découverte de TIIe d'Anticosti, 
nommée île de PAssomption, I I : 
604; troisième voyage de, I : 349; 
amène cheptel au Canada, V: 229, 
230 ; VI : 408-409 ; et ses Relations, 
I : 432; bibliographie, par Marie-
C. Daveluy, dans Centenaire de 
l'Histoire du Canada de Garneau, 
1: 447 ; appellation Mont-Réal, III : 
31; et Phistoire du Canada de Lo-
wer, 1: 145 ; jugement Michel MoI-
lat, VI: 451; Iles-de-la-Madeleine, 
IV: 17; sa description, IV: 18-19, 
21; — devant l'histoire, par Gus­
tave Lanctôt, c.r. Lionel Groulx, 
I : 291-298; — et la pensée coloni­
satrice, par Eugène Guernier, c.r. 
Lionel Groulx, I : 600-610; Les 
Français en Amérique pendant la 
première moitié du XVIe s., par 
Ch.-A. Julien, R. Herval et Th. 
Beauchesne, c.r. Conrad-M. Morin, 

o.f.m., I I : 125-129; Les Voyages 
de découvertes et les premiers éta­
blissements, XVe et XVIe s., par 
Ch.-André Julien, c.r. Aristide 
Beaugrand-Champagne, II : 129-
132; Réalisations françaises de — 
à Montcalm, par G. Lanctot, c.r. 
Guy Frégault, VI: 143-145; Dis­
cours du voyage . . . du capitaine 
— en Van 153Uy son édition fran­
çaise, 1867, VIII : 127; La Décou­
verte du Canada, par Lionel 
Groulx, ptre, I : 293, 295; Le Ca­
pitaine —, par Jean-Alexis Néret. 
c.r. Lionel Groulx, IV: 131-132; 
« L'acte de baptême de — », par 
R. La Roque de Roquebrune, VII : 
293-295, 571-572; par M.-C. Dave­
luy, VII : 435-439; «Autour de la 
relation du Père Pierre Biard », 
par Lucien Campeau, VI: 517-535; 
« Encore à propos de — », VII : 
558-570 ; « — au Canada en 1524 », 
controverse Lanctot - Campeau, 
VII: 413-425; VIII : 213-219. 

CARTIER, Noël, neveu de Jacques, I : 
295. 

Cartographie, « de la Citadelle de 
Montréal », bibliog. A. Ferland-
Angers, I I I : 514-517; — de la 
région du lac Mistassini, par J. 
Rousseau, I I I : 289-312; école de 
—, abbé Pierre Desceliers, VIII : 
403. 

Carufel ou POrmière, seigneurie, 
T.-R.,V: 85. 

CARVER, Jonathan, voyages à la Ri­
vière Longue, V: 476-477. 

Casa de la Contracion, la, contrôle 
tout le trafic Espagne-Amérique, 
ses archives, X : 433-434. 

CASAULT, abbé Louis-Jacques, sup. 
séminaire de Québec, Ferland et 
Brasseur de Bourbourg, I I : 268, 
269. 

Casco Bay, prise et destruction, rela­
tion de 1690, IV : 296. 

Case-Navire, Martinique, IX: 59. 
CASES, Mère, religieuse au Cap, I I I : 

411, 420; massacrée, I I I : 421. 
CASGRAIN, abbé H.-R., historien, I I : 

225; V: 613; et O. Crémazie, I : 
302; sa collection des Manuscrits, 
Doc. Levis, IV: 550-557; riposte à 
Parkman re Acadiens, I : 611-612; 
l'expression guerre du Canada ou 
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guerre de Sept ans, VI: 574; let­
tre de Pabbé Le Guerne, disper­
sion acadienne, VII : 35; jugement 
sur Garneau, VIII : 392 ; et les dé­
buts du P. Gonthier, VI : 238. 

CASGRAIN, Philippe du Perron, ca­
pitaine au IXe bataillon de Qué­
bec, X: 418. 

CASGRAIN, Hon. Thomas-Chase, af­
faire écoles du Manitoba, I I : 279; 
chaire d'histoire du Canada à 
l'Université de Montréal, VI: 439. 

CASOT, Frère, ordonné prêtre en 
1764, IX: 345. 

CASS, général, ministre des E.-U., 
accès aux Archives françaises, 
1842,VIII: 372. 

CASSA, Jacques de, engagé, 1642, VI : 
225. 

CASSIDY, maison de commerce à 
Montréal, 1: 424. 

CASTEL, Jean, origines de la famille 
Le Moyne, 1: 258. 

CASTELVEYRE, voir TURQ DE CASTEL-
VEYRE. 

CASTILLON DUPERRON, Abraham, St-
Domingue, VI : 77. 

CASTONNET-DESFOSSES, Louise-Ca­
therine, épouse de Larchevesque-
Thibaud, ( St-Domingue), VIII : 
145. 

Castor, le, navire, expédition duc 
d'Anville, I I : 45. 

CASTOR NOIR, Louis, Mississagué, sé­
pulture, VIII : 434. 

CASTRIES, Maréchal de, mémoire re 
gens de couleur libres, IV: 219, 
406. 

Castries, ville, VIII : 515; IX: 72. 
Cat de Hollande, le, navire, 1665, 

IV: 496; VI : 394. 
CATALOGNE, Gédéon de, sa carte de 

1709, Bourg-Talon, IV: 67; R. Le 
Blant, Histoire de la Nouvelle-
France . . . et le Recueil de —, c.r. 
M.-C. Daveluy, V: 277-283. 

Cataracoui, fort, voir Frontenac. 
Catéchisme, son enseignement au 

Canada, III : 604-608. 
CATERINI, Cardinal, et le gaumisme 

canadien, I : 229, 230, 232. 
Cathay, (Chine), passage à, I : 293, 

346, 347, 349, 603; I I : 128, 131-
132. Voir Chine. 

CATHCART, C. M., comte de, gouver­
neur du Canada, lettre du, 1845, 

re rétablissement de la langue 
française dans ses droits officiels, 
I I : 105-106. 

Cathédrale de Québec, effets de la 
conquête, 1760, VIII : 36. 

Catherine, la, navire, à TIIe de Sa­
ble, I I : 202, 205; 1667, IV: 497; 
1681-1682, IV: 504. 

CATHERINE DE MÉDICIS, son ancien 
page, le marquis de la Roche, I I : 
199. 

CATHERINE DE SAINT-AUGUSTIN, Mè­
re, fondatrice, de l'Eglise cana­
dienne, I : 461; I I I : 229; VII : 117; 
VIII : 457; compagne d'apostolat 
de saint Antoine Daniel, X: 414; 
« Une petite Québécoise devant 
l'Histoire », conférence du Chan. 
Lionel Groulx, VI : 153-154. 

Catholic Historical Review, The, 
1950, c.r. A. Robert, IV: 446-452. 

CATIN, Henry, cheptel, VII : 547; 
Nicolas, fils, registre Fort Fron­
tenac, 1749, VIII : 430. 

CATRE, Antoine, engagé, 1644, VI : 
375. 

CATTIN, Michel et sa femme, à Dé­
troit, 1779, V : 584. 

CAUBERCH, Lazare, engagé, 1643, VI : 
230. 

CAUCHOIS, Jean, contrat de mariage, 
1725,IV: 594. 

CAUCHON, Hon. Joseph-Edouard, III : 
218; rédacteur du Journal de Qué­
bec, gaumisme canadien, I : 214-
215, 228; lettre, 10 janv. 1860, re 
archives secrètes de la prov., I I : 
95; membre de l'Institut canadien 
de Québec, I I : 285; son cousin Co­
chon, et rééd. des Relations des Jé­
suites, I I I : 211, 218, 223; question 
scolaire du N.-Brunswick, IV : 269, 
270, 427-428; souscription blessés 
français, guerre franco-allemande, 
VI: 322; correspondant de John 
A. Macdonald, VI : 581. 

Caudebec-en-Caux, Saint-Domingue, 
VII : 94. 

Caughnawaga, réserve indienne, V: 
7; VIII : 178; et république cana­
dienne 1838, I I : 492; V: 113; 
« The first Indian reserves in Ca­
nada », par G. F. G. Stanley, IV : 
203-204; et l'annedda, VIII : 180. 

CAULAIS, Jacques, Assemblée Natio-
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nale, Paris, éloge de la Revue, III : 
318. 

CAUSSIDIÈRE, Marc, préfet de police 
de Paris, allié de Lamartine, IV: 
56, 58, 242-243. 

Cauvet, lac, (lac Long), voyage An­
dré Michaux, II : 416, note. 

CAUVIN, Jeanne, épouse de Mathurin-
Florent Fosse, (St-Domingue), 
VII: 91. 

CAVAGNIAL, voir VAUDREUIL. 
CAVAIGNAC, général, IV : 57. 
CAVELIER, Henri, tabellion de Diep­

pe, 1661, V: 269, 270, 271, 272. 
CAVELIER, Louis, 1691, IV: 458. 
CAVELIER, Pierre, cheptel, VII : 547. 
CAVELIER, dit des Loriers, Robert, 

histoire du guet à Montréal, VIII : 
261. 

CAVELIER DE LA SALLE, voir LA 
SALLE. 

CAYEN OU CAYEU, Jean, tabellion de 
Dieppe, 1657, V: 265. 

Cayenne, Paul Perrault à, I I : 332; 
Sœurs St-Paul de Chartres, à l'hô-
pital de, I I : 565; agitation, 1766, 
VI: 551-558. 

CAYER, Antoine, cheptel, VII: 547. 
CAYER, Père Jean-C, « Gabriel Sa-

gard Théodat, historien récollet au 
Canada », dans Centenaire de 
VHist. du Canada de Garneau, I : 
447. 

Cayes, (St-Domingue), IV: 218, 531; 
VI: 85; X: 240. 

CAYOWAS, les, nation, VII: 216. 
CAYUGAS, les, nation, descendance 

iroquoise, VIII: 178. 
CAZA, Mgr Percival, év.-auxiliaire de 

Valleyfield, VII : 150; VIII: 155. 
CAZEAU, Benjamin, contrat, 1665, IV: 

454. 
CAZEAU, Mgr Charles-Félix, grand-

vicaire, gaumisme canadien, I : 
196, 197, 207, 214, 215, 224; lettre 
de Chiniquy à, 1846, VIII: 521-
523, 529. 

CAZEAU, François, exécuteur testa­
mentaire de M. de Florimont, III : 
85, 86, 87, 89, 91, 92; «affaire», 
par C. Rocheleau-Rouleau, I I I : 
150. 

CAZENEUVE, Dr Ls-Joseph-Guillaume, 
Conseil diocésain Ass. propagation 
de la foi, IV: 561. 

CAZENOVE, colon de souche française 
(Guyane hollandaise), VI: 559. 

CC.F., parti politique ouvrier, VIII : 
279-282. 

CEAZORE, Louis, et sa femme, à Dé­
troit, 1779, V: 584. 

CEBET, Sr, mémoire sur le Canada, 
1777,11: 342-343. 

CÉCILE DE STE-CROIX, Mère, Ursu-
line, relation de voyage, 2 sept. 
1639, VII: 80, 82-86. 

CECILL, Sir William, (lord Burgh-
ley), lettre de Th. James à, 1591, 
IV: 22-23. 

CEDERAY, Jeanne, épouse de Pierre 
Picard, cheptel, VI : 428. 

Cèdres, histoire des, par l'abbé Elie 
Auclair, I I : 623; pensionnat 
C.N.D., 1841, IV: 470; régime sei­
gneurial, VII : 371, 375-376; son 
curé, 1764, IX: 338; abbé Laurent-
Aubry, curé, 1808, X: 122. 

CELIER, Jean, engagé, 1659, VI: 388. 
CÉLORON DE BLAINVILLE, Mme Jean-

Baptiste, sa fille Thérèse, I I : 53; 
son autre fille Marie-Hippolyte, 
épouse de Ls-Hugues Hertel de 
Chambly, et leur « agent », Pierre-
Guillaume Péan, II : 53-54. 

CÉLORON DE BLAINVILLE, Pierre-Jo­
seph de, commandant de Détroit, 
I : 507; I I : 425; envoyé à l'Ohio, 
1749, VI: 341, 343; acte de socié­
té, 1719, IV: 593. 

CELOVSKY, Boris, c.r. de Benoît La­
croix, L'Humanisme des historiens 
du Moyen âge, V : 443-444 ; c.r. de 
Salvador de Madariaga, The Rise 
of the Spanish American Empire, 
VI: 585-586; c.r. de Eduard Sie-
ber, Kolonialgeschichte der Neu-
zeit, VI : 586-587. 

CENDRE, Jean, engagé, 1636, VI : 221. 
CENIS, les, Indiens du Texas, I : 92, 

552; I I I : 100,101. 
Censive Notre-Dame de Québec, La, 

par Honorius Provost, ptre, c.r. 
Lionel Groulx, VIII: 133-134. 

CENT-ASSOCIÉS, voir Compagnie des. 
Centenaire, de VHist. du Canada de 

Gameau, c.r. par Daniel Maddox, 
I : 446-447; du système scolaire 
de la P . de Q., voir système; « Dos­
sier sur un —, 1848-1948 » par L. 
Groulx, I I : 97-113; — de nos mar-



FNDEX 51 

tyrs (3e) par A. Pouliot, s.j., I I I : 
135-136. 

Cercle Nicolas Denis, de Bathurst, 
soc. hist. en formation, II : 148. 

CÉRJÉ, Henriette, (Mère Marie-Made­
leine) , compagne de Mère Marie-
Rose, s.j.m., X: 117. 

Cerfy le, navire aux Antilles, IX: 
63, 251. 

CERRÉ, Charlotte, mère de Louis-
WiIfrid Marchand, I I I : 244-245. 

CÉSAR, François, seigneur de St-
Ours, cheptel, VII : 548. 

CESTIA, famille de Bigourdans com­
merçants, IX: 381, 390; Bertrand, 
VI: 548; Papiers, bibliographie, 
VIII : 141-143. 

CETIÈRE, Florent de la, notaire à 
Québec, 1729, IV: 594. 

CHAA, voir CHAYENNES. 
CHABANEL, Saint Noël —, martyr du 

Canada, 1613-1649, par Alfred 
Raymond, s.m., c.r. Yvon Charron, 
p.s.s., I I : 120; compagnon d'An­
toine Daniel, I I : 185; 3e centenaire 
de son martyre, III : 136 ; son mar­
tyre, VII : 516. 

CHABANNES, Adhémar de, 1: 484. 
CHABERT DE JONCAIRE, construit le 

fort Machault, 1754, I : 515; carte 
du Labrador, 1753, VI: 22. 

CHABOiLLEZ, Louis, notaire à Mont­
réal, 1802, III : 538. 

CHABOT, Hon. Jean, député, motion, 
re réédition des Relations des Jé­
suites, I I I : 219-220; VIII: 376, 
377. 

CHABOT, Joseph-E., sergent, IXe ba­
taillon de Québec, X: 276, 418. 

CHABOT, Juliette, et l'ouvrage de Vin-
del, IX: 412. 

CHABOT, Michel, planteur de café au 
Rochelais, VII : 265. 

CHABOT, Amiral Philippe, et Cartier 
devant l'histoire, 1: 292, 293, 347 ; 
I I : 128. 

CHACTAS, les, nation, I I : 515; I I I : 
437; VI: 444. 

CHAGNON, Dr E.-OP., membre-bien­
faiteur de l'Institut, I I : 152; ma­
nuscrit sur scorbut, VIII: 191; dé­
cès, IX: 604. 

CHAGNY, André, abbé, relation des 
trente années de mission apostoli­
que de l'abbé Picquet, I I I : 40. 

Chagouamigon, IV: 257, 258, 260; 
V: 323,324. 

CHAIGNEAU, Nicolas, engagé, 1642, 
VI: 226. 

CHAILLOT, Jean, engagé, 1645, VI : 
377. 

CHAIZEAU, Marie, Acadienne, X: 107. 
CHALIFOU, Mlle, événements 1837, 

V: 109. 
CHALLE, Claude, cheptel, VII: 546. 
CHALLES, Robert, histoire acadienne, 

I I : 611. 
Châlons-sur-Marne, tombe de Jean 

Talon, IV : 608. 
CHAMARD, Dom François, bénédictin, 

Les Vies des saints personnages de 
UAnjou, t. III, VI : 301. 

CHAMARE, René, cheptel, VII: 549. 
CHAMBALON, Louis, notaire royal, 

testament olographe de Lamothe 
Cadillac, 1705, I I I : 447; biogra­
phie, IX: 433-434; clerc notaire, 
IX: 424, 425; sa veuve refuse de 
déposer au greffe l'étude de son 
mari, VI: 165; son successeur, 
Louet, IX : 436. 

CHAMBEAU, Sr, appointements, 1761, 
I I I : 373. 

CHAMBERLAIN, J., politique d'expan­
sion impérialiste . . . par M. M. 
Crouzet, VI : 593. 

CHAMBLY, M. de, propriétaire à la 
Guyane, VI: 551. 

CHAMBLY, Jacques de, seigneur de, 
IV: 721 cheptel, 1670, V: 234; ac­
cord de traite, 1723, IV : 593. 

Chambly, son curé, Messire Pierre 
Mennard, VI: 560-563; VII: 287-
288; 1764, IX: 339; Collège clas­
sique de Saint-Pierre, fondé par 
l'abbé Mignault, I : 458; V: 208; 
église, effets de la conquête, VIII : 
62, 63, 68, 69, 70; événements '37, 
Dr Kimber à, V : 101 ; invasion du 
Canada, 1778, I I : 174; les Péan 
à, I I : 53; fort, National Historié 
Park, I I I : 618; VI: 427; comté, 
son député, Ls-Michel Viger, 1833, 
I I I : 542, 549; seigneurie, VII : 
376; cheptel, VII: 548. 

CHAMBON, Guillaume, p.s.s., clergé 
de 1764, IX: 337. 

CHAMBOR, Paul, engagé, 1644, VI: 
376. 

Chambre d'Agriculture du Cap, (St-
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Domingue), et gens de couleur li­
bres, IV: 218, 222. 

Chamiré en Charnie, pays d'origine, 
« hommes de Montréal », II : 64, 
66, 69. 

Chamouchouane, rivière, III: 575, 
576; VIII: 228, 229,230. 

Champagne, la, et ses engagés, VI: 
207; pays d'origine des «hommes 
de Montréal », II : 75. 

CHAMPAGNE, Acadien du Poitou, V: 
256. 

CHAMPAGNE, Augustin, du guet de 
Montréal, VI : 266. 

CHAMPEAU, J.-B., curé de Berthier, 
1874-1905,VII: 120. 

CHAMPIGNY, Jean Bochart, chevalier 
de, sixième intendant de la N.-F., 
II: 610; gallicanisme au Canada, 
I: 65, 67, 68, 75, 82; culture du 
chanvre et du lin, III: 392; forti­
fications, citadelle de Montréal, 
III: 496; réserves indiennes, IV: 
189; lettre, 1689, signature, 1698, 
IV: 457, 458; lettre, 1701, signa­
ture, 1706, IV: 591, 592 (Archives 
de Chicago) ; appuie Vaudreuil, 
contre Callières, V: 24-25; indus­
trie des Forges, V: 159; éloge de 
Dulhut, V: 337; et Peau-de-vie, 
VI: 550-552; jugement, recrue de 
1653, VII: 168; IX: 294. 

CHAMPIGNY, ministre de Napoléon. 
1807, VII: 175. 

CHAMPION, Père, biographe du Père 
Lallemant, X: 397. 

CHAMPLAIN, Samuel de, fondateur de 
Québec, I: 242-246, 260, 268, 280, 
285, 295; II: 129, 218, 299; IV: 
178; V: 232; VI: 534; VII: 419; 
VIII: 556, 565, 569; IX: 423; 
réputation, X: 79; à Tadoussac, 
1603, I: 15, 16, 17; VIII: 224; et 
les origines de Montréal, III : 455 ; 
célébration première messe, 1615, 
I: 437; érection chapelle N.-Dame 
de la Recouvrance, VIII: 563; 
théâtre de Neptune, 1606, VIII: 
127; questions iroquoises, cauche­
mar de, I: 32; destruction de la 
Huronie, VII: 505; refus de —, 
élargissement d'un Algonquin 
meurtrier, retarde départ pour 
Huronie, VIII: 561; assassinat 
d'Etienne Brûlé, IX : 83 ; idée mis­

sionnaire, I: 61; politique de colo­
nisation, II: 61; IX: 86, note, 504; 
X: 51; francisation des sauvages, 
III: 45-46, 334; exemple d'heuris­
tique, I: 326; à baie de Plaisance, 
1626, IV : 23 ; à l'Ile aux Tourtres, 
VIII: 243, 252; recherche de la 
mer de l'ouest, I: 352, 353, 354, 
380, 381; expédition Verrazano, 
VIII: 215; et Labrador, VI: 28-
29; rivière Gatineau, carte, 1632, 
II: 454; querelle Rochelais-Rouen-
nais-Malouins, X: 345-347; occu­
pation de Québec par les Rochelais, 
X: 339-342; doc. inédit: prise de 
Québec, 1629, abbé J. le Ber, III: 
587-597; Saint Antoine Daniel, 
compagnon, II: 186-187; VIII: 
559; Marquis de la Roche et l'Ile 
de Sable, II: 199-200, 208-210; 
flore du Canada, débuts de la co­
lonie, VIII: 176; scorbut et an-
nedda, bibliog. VIII: 183-185, 206; 
« —, botaniste antillais et mexi­
cain », par Jacques Rousseau, dans 
Cahiers des Dix, no 16, VI : 282-
283; ses œuvres, VIII: 220-222, 
283, 285, 374; jugement sur Bien-
court, VI: 523; témoignage, bétail 
Ile de Sable, VI: 410-414; ses 
Voyages, 1: 432 ; comparaison, tex­
te de Brébeuf, IV: 323-324; ex­
pression Canada-Nouvelle-France, 
VII: 421; erreur de Sieber, VI: 
587; bibliographie, M.-Claire Da-
veluy, dans Centenaire de l'Hist. 
du Canada de Garneau, I: 447; 
« — a-t-il menti ? », par Jean Bru-
chesi, Cahiers des Dix, no 15, c.r. 
Marie-Claire Daveluy, IV: 578-
580 ; « Les Jésuites ont-ils retou­
ché les Ecrits de — ? », par Lu­
cien Campeau, s.j., I: 279; V: 340-
361; «Séjour de — à Brouage, 
1630», Doc. inédit, IX: 571-578; 
Canada, Réalités d'hier et d'au­
jourd'hui, par Jean Bruchesi, II: 
599 ; — The Life of Fortitude, par 
M. G. Bishop, c.r. A. Beaugrand-
Champagne, III: 602-604; Les 
voyages de —, saintongeais, père 
du Canada, par Hubert Des­
champs, c.r. Claude de Bonnault, 
V: 283-285; Le mystère du tom­
beau de —, par Paul Bouchart 
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d'Orval, c.r. Lionel Groulx, V: 
599-600; fouilles Soc. hist. de 
Québec, VII : 148 ; doc. fournis par 
l'abbé H. Provost, VIII: 134; 
— biog., par Marcel Trudel, Coll. 
classiques canadiens, c.r. Michel 
Brunet, X: 446. 

Champlain, lac, I: 22; X: 55; enga­
gement naval au, 1776, II: 133; 
invasion du Canada, 1778, II: 168-
169, 174, 178; itinéraire Michaux, 
II: 409; KaIm au, III: 241; régi­
ment La Sarre, III : 521 ; offensive 
de la N.-F. contre Nouvelle-York, 
IV: 158; mémoire de Franquet, 
1752, IV: 300; déportation des 
Acadiens, VIII: 324; Récollets au, 
X : 192 ; mer, période préhistorique, 
III: 493; seigneurie, IV: 602; V: 
75-76; concession à M. de la Tou­
che, 1665, III: 328, 329; cheptel, 
VII: 546; son procureur fiscal, 
François Bigot, X: 384; ville ou 
paroisse, I: 51; II: 498; IV: 68; 
V : 69 ; registre paroissial, X : 386 ; 
son curé, 1732, V: 76; 1764, IX: 
334; recensement, 1762, V: 95-96. 

CHAMPMESLIN, Demos, comte de, 
mémoire du roi, 1714, arch. de 
Chicago, IV: 297. 

CHAMPREDONDE, M. capitaine, régi­
ment La Sarre, III: 523. 

CHAMPRIS, Gaillard de, Images du 
Canada, c.r. Claude de Bonnault, 
II: 299-300. 

C HANDLER, Mr., agent-manufactu-
rier, Montréal, 1853, VI: 128. 

CHANDONNET, abbé Thomas-Aimé, 
et la querelle des classiques, I: 
200-201, 210-212; sa mort, I: 234. 

CHANEL, Claude, avocat, à St-Do-
mingue, dossier — Nolot, VII : 92-
93. 

CHANLATTE ou CHANLOTTE, homme 
de couleur à St-Domingue, IV: 
218; V: 547. 

Chansons folkloriques françaises de 
la vallée du Mississipi, Univ. de 
Washington, IX: 606. 

CHANTAL, René de, Chroniques de 
français, c.r. Séraphin Marion, 
X: 131-132. 

CHANTREL, Joseph, compte rendu de 
l'Histoire du Canada de l'abbé 
Brasseur de Bourbourg, 1853, II: 
262-263. 

CHAOUANONS, les, nation, I: 510; 
VI: 250,356. 

CHAPAIS, Sir Thomas, historien, VI : 
432; pseud: Ignotus, et Ls-Guil-
laume Verrier, VI: 170; massa­
cre de l'abbé Robineau de Port-
neuf, VI : 289 ; biographe de Mont-
calm, lettre Townshend, I: 9, 487-
488; YOctave Crémazie de Séra­
phin Marion, I: 302; ses œuvres 
à Smith Collège, II: 225; chroni­
que, événements Ecoles du Mani-
toba, 1895, II: 275-276; cours 
d'histoire du Canada, III: 274; 
parallèle Hist. du Canada de Ru-
milly, V: 591; lettre Bigot à Ver-
gar, I: 491; censeur historique du 
Manifeste libéral du P. Gonthier, 
VI: 237; VIII: 76; s'en voit attri­
buer la paternité, VI: 240; polé­
mique re, libéralisme Lacordaire, 
VI: 242; historien du régime mi­
litaire, VI: 276; réfute jugement 
excessif de Garneau, VI : 465 ; con­
flit anglo-français sur POhio, VI: 
575; affaire des écoles juives, X: 
237. 

Chapelle, de Notre-Dame-de-Recou-
vrance, à Québec, II: 186-187; V: 
599; VIII: 563; — du Collège des 
Jésuites, X: 208; VIII: 39, 67; — 
des Ursulines, X: 208-209; VIII: 
35, 38, 67, 69; — des Récollets, X: 
208-209; VIII: 37, 67, 69; — du 
Séminaire de Québec, VIII: 37, 
67, 68, 69. Voir article Trudel, 
VIII: 25-71. 

CHAPELLE, François de la, engagis-
te, 1659, VI: 391. 

CHAPELLE DE MONTLUET, M. de la, 
III: 42. 

€ Chapellerie au Canada sous le ré­
gime français, Note sur la, » par 
Lionel Groulx, ptre, III: 383-401; 
en Louisiane, 1717, III: 434. 

CHAPLEAU, Hon. Adolphe, premier 
ministre de la prov. de Québec, 
1880, son ancêtre, Claude, seigneu­
rie de Louis-Hertel, II: 55; son 
conseiller politique, Alphonse Au-
det, I: 271, 571; question scolaire 
N.-B., discours à Terrebonne, IV: 
428, 431, 568; omission de Robert 
M. Hamilton, VI: 143. 

CHAPLEAU et LAMOTHE, manufactu-
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riers à Montréal, 1843, VI: 134-
135. 

CHAPMAN, Sir S. R., gouverneur des 
Bermudes, et le droit de séjour des 
exilés de '37, I I I : 363-364. 

CHAPMAN, W., poète, I I I : 271. 
CHAPOTON, Jean-Baptiste et sa fem­

me, à Détroit, 1779, V: 582. 
CHAPPEAU, Louis, vente d'un esclave, 

1731, IV: 595. 
CHAPPELIN, Jacques, et son fils, en­

gagés, 1658, VI : 386. 
CHAPPUT, Nicolas, achat d'une fer­

me, seign. Ste-Thérèse, 1687, IV: 
457. 

CHAPRON, Jean, engagé, 1656, VI : 
382. 

CHARAUDEAU, Charles, Acadien du 
Poitou, V: 54; François, ibid., V: 
256, 258, 261. 

Charbon, voir industrie minière. 
Charbon blanc, à Bonneuil-Matours, 

Poitou, V : 55. 
CHARBONNEAU, Flavien, c.s.c, c.r. de 

abbé Armand Yon, L'abbé H.-A. 
Verreau, I I : 121-122. 

CHARBONNEAU, Joseph, obligation, 
1698, IV: 458. 

CHARBONNEAU, Mgr Joseph, arch. 
de Montréal, cause Jeanne Mance, 
VIII : 296-297. 

CHARBONNEL, Mgr de, évêque de To­
ronto, VI : 116. 

CHARDISSON, Maurice, engagé, 1732, 
IV: 104, 114. 

CHARDON, Jean-Baptiste, s.j., 1723, 
IV: 593. 

CHARDON, Louis, abbé, décédé, 1759, 
IX: 320. 

CHARDON, Marc-Antoine, intendant 
de Ste-Lucie, VI: 546. 

CHARDON, Marie-Jeanne, Acadienne, 
VII : 426. 

CHAREST, Antoine, signe, acte de sé­
pulture P.-G. Péan, II : 58. 

CHAREST, Etienne, député, VIII : 
485-489; seigneur de Lauzon, 1713, 
IX: 348. 

CHARETTE, Guillaume, récit de, re­
cueilli de la bouche de Goulet sur 
le massacre au Lac à la Grenouil­
le, en 1855, doc. inédit Soc. hist. 
St-Boniface, VIII : 308. 

CHARGNEAU, Daniel, engagé, 1659, 
VI: 390. 

CHARLAND, Louis, arpenteur, cita­
delle de Montréal, I I I : 510. 

CHARLAND, Louis, o.p., « Demande 
d'un délégué papal au Canada », 
conf. Soc. Hist. de Montréal, VII: 
148. 

CHARLAND, Paul-V., apport franco-
américain à la litt., I I : 546. 

CHARLAND, Thomas-Marie, o.p., 
membre du bureau de direction, I : 
155; I I : 142; éloge de l'Institut, 
I : 315; la démission du Dr Meil­
leur, communication, VII : 606; 
mission de Mgr Merry del Val au 
Canada, comm., IX: 603; X: 147; 
« Les limites de l'histoire », I : 
6-14; «L'Heuristique», I : 323-
330 ; « La critique d'authenticité », 
1: 483-494 ; « La critique de va­
leur », II : 3-12 ; « Comment cons­
truire une bibliographie » comm., 
I I I : 631; IV: 143, 148; jugement, 
VIII : 255 ; « Les débuts du Père 
Gonthier dans la polémique », VI : 
234-246; «L'interdit du P. Gon­
thier», VI: 307; VIII : 72-96; 
« Un gaumiste canadien : l'abbé 
Alexis Pelletier », 1: 195-236 ; bi­
bliographie, 1: 463-468 ; « L'affai­
re Brasseur de Bourbourg », II : 
250-266; « Ferland et Brasseur de 
Bourbourg », doc. inédit, II : 267-
274 ; « A qui devons-nous la réédi­
tion des Relations des Jésuites? », 
I I I : 210-226; « Garneau, prépara­
tion de l'historien », dans Cente­
naire de VHist. du Canada de Gar­
neau, I : 447; Histoire de Saint-
François-du-Lac, III: 276, 331, 
450; c.r. Raymond Douville, I : 
298-299; c.r. de Vers le dogme de 
l'Assomption — Journées d'études 
mariales, 1948, II : 603-605 ; c.r. de 
abbé Honorius Provost, Les Abéna-
quis sur la Chaudière, II : 461 ; c.r. 
de Rapport 19U6-19U7, Soc. can. de 
l'hist. de l'Eglise cath., I I : 461; 
c.r. de Séraphin Marion, Les let­
tres canadiennes d'autrefois, t. I, 
I I I : 129-130; c.r. de Mgr W. Le-
bon, Histoire du Collège de Ste-
Anne de la Pocatière — Le second 
demi-siècle, I I I : 608-609; c.r. de 
Georges Lapointe, c.f.s., Au servi­
ce de Jésus dans ses prêtres — 
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Le Père Eugène Prévost, V: 132-
133. 

CHARLEBOIS, Mgr Ovide, évêque du 
Keewatin, 1910, I I I : 230; Uévêque 
errant, par Germain Lesage, V: 
295. 

CHARLERY, François, charpentier, 
1757, VI: 172; VIII : 37. 

CHARLES VII, Pragmatique sanction, 
1438, I : 55. 

CHARLES, Etienne, cheptel, VII : 547. 
Charles-fort, forteresse en Louisia­

ne, I I I : 102. 
Charlesbourg, paroisse, recensement, 

1762, V: 95; son curé, emprisonné 
à la conquête, VII: 323, 330; en 
1764, IX: 331; refuge du curé de 
St-Laurent et de Févêque de Qué­
bec, à la conquête, VIII: 26, 35; 
seigneurie, cheptel, VII: 549. 

Charlesbourg-Royal, I : 243; VII: 
569. 

CHARLET, Etienne, s.j., assistant de 
la province à Rome, et départ de 
Antoine Daniel, VIII : 413. 

CHARLEVOiX, Pierre-Frs-Xavier, s.j., 
historien, I : 297; I I : 340, 612; VI: 
534; VII : 594; IX: 86; Ondessonk 
prisonnier des Agniers, I: 36; pre­
mières réserves indiennes, IV: 
193; à la recherche de la mer de 
l'ouest, I : 346, 553, 567, 568; La-
hontan et la rivière Longue, V: 
477-479; Histoire du Canada de 
Labrie, 1: 412 ; de Garneau, VIII : 
386; son Histoire de la Nouvelle-
France, à Smith Collège, I I : 225; 
sa valeur, I I : 474; I I I : 53; Soc. de 
Montréal, V: 609; édition des let­
tres de, par Carrière, IX: 520; 
plagié par Brasseur de Bour-
bourg, I I : 255, 257, 260; et l'habi­
tant canadien, I I : 283; Relation 
de Marie de PIncarnation, II : 329 ; 
et La Vérendrye, I I : 425-426, 428; 
mémoire de Meulles, I I : 433; en 
Louisiane, 1722, I I : 519; politique 
de francisation, I I I : 347; et la 
Citadelle de Montréal, I I I : 493; 
voyage d'Albanel, 1744, I I I : 574; 
2e voyage de Roberval, IX: 164; 
et le gendarme d'Annibal, IX : 
174; et le premier baron de Port-
neuf, IV: 126; et le second baron, 
IV: 578; projet de déportation, 

1689, IV: 1G9; des Acadiens, 1755, 
VIII: 315; exploitation du fer, V: 
159; éloge de M. de Montmagny, 
V: 232; de Dulhut, V: 338; mar­
tyre du P. Jogues, Goupil et 
Couture, VI: 31; justice au Cana­
da, VI: 160; eau-de-vie, VI: 494; 
et Tannedda, VIII : 186; admira­
teur de Nie. Denys, IX: 50-51. 

Charlevoix, comté de, procès en inva­
lidation de Télection, 1876, 1: 228 ; 
VI: 237. 

Charlotte, la, navire, 1641, IV: 488. 
Charlottetown, N.-B., comté de, I : 

46; ville, V: 134; conférence pré­
paratoire à la Confédération, 1867, 
I I : 136; établissement C.N.D., re­
cens. 1950, IV: 468; diocèse érigé, 
1829, I I I : 229. 

CHARLY, André, louage cheptel, VII : 
541. 

CHARLY, Sœur Catherine, guérison 
par intercession Mère Bourgeoys, 
I I : 538. 

CHARMOT, François, jésuite pédago­
gue, querelle des humanistes, I I I : 
462. 

CHARON, Jacques, Pierre, et leurs 
femmes, à Détroit, 1779, V: 584. 

CHARON, Jean, engagé, 1657, VI: 
384; Pierre, cheptel, 1681, VII : 
547. 

CHARON DE LA BARRE, voir FRÈRES 
CHARON. 

CHARONNET, Hilaire, engagé, 1657, 
VI: 385. 

CHARPENTIER, François, engagé, aux 
Iles, IV: 94. 

CHARPENTIER, Jean, engagé, 1657, 
VI: 384. 

Charpentier, fief de Vaudreuil, II : 
587. 

CHARPENTIER D'ENNERY, Louise, du­
chesse de Lévis, lettres à son 
mari, 1792-95, VII: 281. 

Charpentiers de gros œuvre et de 
navires, leurs salaires, IV: 92; 
VI: 201. 

CHARRIER, Elie, engagé, 1659, VI: 
389. 

CHARRON, Yvon, p.s.s., éloge de la 
Revue, I : 316, 477; «Itinéraire 
spirituel de Marguerite Bour­
geoys », II : 230-237, 351-374, 522-
539 ; « Monsieur Charles de Belle-
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feuille, missionnaire de l'Outa-
wais, 1836-1838», V: 193-226; 
Mère Bourgeoys, 1620-172O1 c.r. 
M.-C. Daveluy, IV: 432-436; pas­
tel, V : 459 ; « Le Collège Classique 
de St-Pierre à Chambly », Rap­
port 1945-46, Soc. can. Hist. de 
l'Eglise, I : 307; «Du district au 
diocèse de Montréal — première 
étape 1819-1820 », ibid., Rapport, 
1946-IU7, I I : 461, c.r. de: WiI-
frid Lemaistre de Lottinville, Le 
Collège M as s on de Terrebonne, I: 
458; c.r. de: R.P. Alfred Ray­
mond, Saint Noël Chabanel, Mar­
tyr du Canada, I I : 120; c.r. de 
Léon Pouliot, s.j., Les saints mar­
tyrs canadiens, I I I : 467-468; c.r. 
de Jeanne Danemarie, Au Ca­
nada avec Marguerite Bourgeoys, 
V: 285-286. 

CHARROUX, Thomas, engagé, 1648, 
VI: 379. 

CHARTIER, Mgr Emile, p.d., « Nais­
sance de Crémazie, 1822 ou 1827 », 
BRH (39), 1933, I : 302; et la 
Chaire d'Histoire du Canada à 
l'Université de Montréal, VI: 434-
435, 439; comptes rendus de: Guy 
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381. 

CHAUVEAU, Pierre-Joseph-Olivier, dé­
puté, III: 119; emploi des deux 
langues au parlement, II: 91; fon­
dateur Institut canadien de Qué­
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CHÉNDSR, seigneurie de Vaudreuil, 
II: 585. 
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I: 288; et Rameau de St-Père, 
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CHEVAILLIÉ, Marie, orpheline passée 
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dé, 1760, IX: 321. 
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ne,IV:449. 
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CHEVALLIER, David, engagé, 1661, V: 
272; Louis, « homme de Montréal », 
1653, II: 65; VII: 170; Jacques, 
cheptel, 1681, VII: 547. 

CHEVERUS, Mgr Jean Lefebvre de, 
évêque de Boston, vic.-gén. du dio­
cèse de Québec, IV: 447-448; et le 
nationalisme canadien, VII: 480. 
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américain à la litt., II: 546. 
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ville,VI:369,370. 

CHEVRIER, Pierre, engagé, 1704, VI: 
405. 
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CAMP, p.s.s., VI: 605; IX: 502, 505, 
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témoignage sur La Dauversière, I : 
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Montréal, VI: 596; rembourse­
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CHIASSON, abbé J.-L., directeur AAE, 
(N.-B.), V: 191; J.-P., président 
Congrès, 1946, V: 191. 

CHIASSON, Mgr Patrice, évêque de 
Bathurst, I: 42, 45; fondation de 
l'AAE, V: 186, 190; directives, V: 
189; photo, musée de Moncton, 
VIII: 241. 
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VIII: 321,325. 

Chibou, nom sauvage du Labrador, 
VI: 22. 

Chibouctou, expédition duc d'Anvil-
Ie, II: 28, 34, 44-47, 51; et dépor­
tation des Acadiens, VIII: 316, 
330. 

Chibougamou, lac, II: 24, 400, 401, 
404; III: 576. 
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nal de guerre contre, par Ph. Bua-
che, 1739-1740, IV: 596; VI: 342. 
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Honorius Provost, ptre, IV: 294-
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468; portage de, I: 368; Oblats à, 
VIII: 532-543. 

Chicagou, fort de, 1723, IV : 593. 
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res et », par Jean Bruchesi, 
Cahiers des Dix, no 11, c.r. M.-C. 
Daveluy, I: 430-431. 

CHICARD, Fulgent, Acadien du Poi­
tou, V: 60. 

Chicaza de PInglez, carte de Le Mai­
re, III: 102. 

Chicoutimi, II: 402, 409; III: 565, 
568; VIII: 224, 225; Père de Quen, 
premier Blanc à, 1: 20, note ; Jour-
nal du poste de, 1800-1805, IV : 5 ; 
photo du fondateur de, IV: 6; 
photo du site, 1840, IV: 6; son 
église, à la conquête, VIII: 28; 
sans prêtre, 1764, IX: 330; dio­
cèse de, 1878, III: 231, note; mis­
sions de la Côte Nord, IV: 5; éta­
blissement CND, IV: 467; «Les 
Archives de la Société historique 
du Saguenay », par Mgr Victor 
Tremblay, IV: 3-16; allocation du 
Conseil de Comté à Société hist., 
VI: 152; musée de la Société à 
l'Hôtel-de-Ville,VI:607. 

Chien d'Or, « La légende du », par 
Pierre-Georges Roy, Cahiers des 
Dix, no 20, c.r. Emile Chartier, 
p.d.,X: 130. 

CHIGi, Mgr, nonce apostolique à Pa­
ris, et gaumisme canadien, I: 213. 

Chignectou, (Chignitou, seigneurie 
de Beaubassin), VII: 542, 554; re­
gistre, musée de Moncton, VIII: 
237; et la déportation des Aca­
diens, VIII: 311, 312, 317, 318, 
322, 323, 342. 

CHIHOUATENHOUA, (OU Chiwaten-
wa), Joseph, « le chrétien», X: 
81; son martyre, VII: 254; « Trois 
grands Hurons », par René Girard, 
s.j., c.r. Léo-Paul Desrosiers, II: 
605-606. 

CHILLEAU, Marquis du, gouverneur 
de St-Domingue, IV: 223; VII: 
265. 

CHINARD, Gilbert, et l'expédition de 
la rivière Longue, V: 481; étude 
Ch.-Alexandre Lesueur, peintre, 
IX: 519; narration de Dumont de 
Montigny, IX: 520. 
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Chine, I I : 130, 131; Papiers Le Ber, 
VII: 602; «A Mirage: the Sea 
of the West », par Jean Delanglez, 
s.j., I : 346-381, 541-568. Voir aus­
si Cathay. 

Chiningué, village, Papiers Contre­
cœur, VI: 356, 357; rivière, VIII : 
112. 

CHINIQUY, Charles, curé de Kamou-
raska, II : 449, 450 ; « Une mission 
tragique aux Illinois, — et les 
Oblats », par G. Carrière, o.m.i., 
VIII : 518-555; conférence Trudel, 
VIII : 456; —, ouvrage de Marcel 
Trudel, c.r. Léon Pouliot, s.j., IX: 
129-131 310 

Chipoudy,'VIII: 237, 318; l'abbé Le 
Guerne à, VII : 33, 34, 36, 37, 40. 

CHIRATONGOUTÉ, Thomas, registre 
Fort Frontenac, 1751, VIII: 432. 

« Chirurgiens, barbiers-chirurgiens 
et charlatans de la région triflu-
vienne sous le régime français », 
par Raymond Douville, Cahiers des 
Dix, no 15, c.r. M.-C. Daveluy, IV: 
576, 580-581. 

CHISHOLME, David, prose agressive, 
Kingston Chronicle, IX : 452. 

CHOISEUL, Etienne-François, comte 
de Stainville, duc de, I : 191, 192; 
I I I : 599; V: 412; (Praslin), VIII : 
350; et le marquis de Puysieulx, 
I : 182; et M. de Bellecombe, I I I : 
376; et la perte du Canada, I I : 
331-338; V: 171; VI: 477-478, 486, 
488; ferme Collège à Pile Bour­
bon, II : 558 ; Documents Lévis, let­
tre de 1761, IV : 553 ; pacte de fa­
mille, 1761, VII : 352-353. 

CHOISI, François, et sa femme, à 
Détroit, 1779, V: 584. 

CHOLENEC, Pierre, s.j., échange de 
propriété, Montréal, 1700, IV: 591; 
premières réserves indiennes, IV: 
201. 

Choléra, de 1832, I I I : 351; IX: 100, 
101,110, 276. 

CHOMEDEY DE MAISONNEUVE, Paul, 
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fin du Moyen âge, Le, par Michel 
Mollat, c.r. G. Frégault, VI: 450-
453. 

Commerce, le, navire, VIII: 493. 
Commission civile (2e), et l'adminis­

tration du Cap, 1792, III: 419. 
Commission des biens des Jésuites, 

et régime seigneurial, VII: 237, 
359. 

Commission des sites et monuments 
historiques du Canada, I: 15. 

Commission scolaire de Montréal, 
Profils normaliens, de Gustave 
Bellefleur, II: 117-120. 

Commonwealth britannique, MSRC, 
V: 293-294. 

Communautés religeuses en N.-Fran-
ce, 1665,VI: 193-195. 

« Communaulté des Habitans de la 
Nouvelle France, La », Document 
inédit, M. Delafosse, V: 118-125, 
304. 

Communauté des habitants de Qué­
bec, créanciers, IV: 476-478, 480. 

COMPAGNAT, Mathias et Pierre, en­
gagés, 1664, VI : 393. 

Compagnies, « Les premières — et 
sociétés de colonisation, (1634-
1647) », à la Rochelle, VI: 185-
188; en Louisiane, III: 439-443. 

Compagnie, Allan, corr. Beausoleil, 
IV : 430 ; — anglaise de POhio, ri­
valité avec Français, I: 509, 515; 
— des aventuriers de la Baie 
d'Hudson, poste à Tadoussac, I: 
20, note; absorption Cie N.-Ouest, 
I: 139, 140; témoignages archéo­
logiques, II: 23, 24, 26; poste au 
lac Mistassini, II: 390, 391, 404, 
407; en Louisiane, II: 516; gou­
vernement des T.-R., V: 72; con­
cessions, traité 1783, III: 193; 
mission Charles de Bellefeuille, V: 
198-199, 209, 220; traité d'Utrecht, 
X: 180; — du Canada, commerce 
du castor, III: 433; engagiste 
1685-1686, VI: 195; querelle Ro-
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chelais-Rouennais, X: 345, 347; 
aussi appelée — de Rouen, assure 
Pentretien de 4 Récollets, I : 244, 
248 ; querelle, ibid., X : 345 ; — des 
Cent Associés ou de la Nouvelle-
France, (1627-1663), I : 267; IV: 
180, 472; VI: 342; but, I I I : 45, 
49, 50; archives, V: 448; erreur 
Jacques Toutain, III : 271 ; défense 
de la Nouvelle-France, 1629, I I I : 
588; Jean Tuffet, associé, IV: 474; 
IX: 572-573; engagiste, à La Ro­
chelle, IV: 476; VI: 186, 190, 191, 
195, 221, 224, 227-228, 233, 374, 
375; qualité des colons, IX: 178; 
essor colonial, I : 604; I I : 61; IX: 
504; X: 51-52; Déclaration, 25 
mars 1644, V : 298 ; traité de 1645, 
V: 300; concessions au chirurgien 
Duchesne, 1637, I : 536; 1664, I : 
262; de HIe Jésus, I : 448; à Guil­
laume Isabelle, IV : 453 ; d'une par­
tie de n i e de Montréal, 1640, V: 
141-142; ses commis: Laviolette, 
I : 433; Jean Nicolet, I : 443; Olli-
vier Tardif, I I I : 591-592; Nie. De-
nys, IV: 475; IX: 32; sa conces­
sion, IV: 24, 25; IX: 33; notaire 
Bermen, X: 97-98; coalition lau-
rentienne, I : 281; Voir aussi Cie 
des Habitants; — de la colonie 
(1700-1706), déplorable affaire, 
V: 28, 29, 43; X: 58, 59, 60, 62; 
testament Lamothe-Cadillac, III : 
447; — Crozat, en Louisiane, 1713-
1717, I I : 520; I I I : 439-443; — 
des Forges. Voir Forges St-Mau-
rice; — Gaigneur-Grignon, 1656, 
marchands rochelais, et le Canada, 
IV: 480, 482; — des Habitants, 
substitut des Cent-Associés, I I I : 
49; fondation, X: 52; traité, 1645, 
V: 118-125, 300, 304; VI: 187; 
— du Haut-Missouri, VII : 211; 
fondation, 1794, VII : 213-214; — 
de l'île Saint-Christophe, fondée 
par Belin d'Esnambuc, 1626, IX: 
179; émigration, VI: 180; — de 
l'Isle Saint-Jean, engagiste, IV: 
93; — des îles d'Amérique, I : 267; 
— des Indes occidentales (1664-
1674), sa fondation par Colbert, 
VI : 50-51, 58, 60; erreur de J. 
Toutain, I I I : 271; divergence de 
vue de Talon, X: 54-55; ses agis­
sements inquiètent le clergé, IX: 

473; officiers de la, et gallicanis­
me au Canada, 1: 68 ; « papier-
terrier », 1667-1668, IV: 62; ex­
péditions de chevaux vers la Nou­
velle-France, V: 235; engagiste, 
1655-1668, VI: 192, 195, 198, 211, 
396, 397; papiers abbé LeBer, VII : 
601; à la Martinique, 1664-1670, 
IX: 200; — des Indes occidenta­
les (ou du Mississipi) en Louisia­
ne, 1719-1734, I I : 520; et la cha­
pellerie au Canada, I I I : 383, 394, 
397-400; instruction pour construc­
tion d'un poste, 1722, IV: 593; 
contrebande du castor, 1737, X: 
62; — des Indes orientales, — du 
Levant, et — des Pyrénées, fon­
dées par Colbert, VI : 50, 51 ; — de 
Londres, ses possessions revendi­
quées au Traité de 1783, I I I : 194; 
— de Miscou, concession à Nicolas 
Denys, IV: 24, 25; — de Mont­
morency, querelle Rochelais-Rou-
ennais, X: 347; — de Montréal, 
voir Société; — du Morbihan, 
1626, IX: 178; — du Nord du Ca­
nada, Rochelle et Canada, IV : 481, 
482; fondée par Colbert, VI : 50; 
ses premiers associés, X: 57; en-
gagiste, VI: 402; — du Nord-
Ouest, au lac Mistassini, I I : 391, 
407; période florissante, VII : 199; 
régime seigneurial, VII : 383; rôle 
prépondérant, famille McDonnell, 
IV: 443; absorption par Cie Baie 
d'Hudson, I : 139, 140; — Notre-
Dame de Montréal, voir Société de ; 
— d'Occident, (1717-1719), I I : 
520; carte du Père Laure, I I : 402; 
engagiste pour Louisiane, IX : 223 ; 
traite du castor, X: 62; — de la 
pêche sédentaire d'Acadie, deman­
de de concession, IV: 26; engagis­
te, 1685-1689, VI : 195, 400, 402; 
— Razilly-Condonnier (1635), Ni­
colas Denys, agent, IX: 32; — du 
Saint^Sacrement, et la fondation 
de Montréal, 1: 133-134 ; « cabale 
des dévots », I : 427; IX: 505, 601; 
X: 302; bibliographie, M.-C. Da-
veluy, V: 605-607; thèse Allier, 
V: 614-615; IX: 596-597, 601, 602; 
X: 298, 302; esprit, but, moyens, 
Mgr Louis Prunel, La Renaissance 
catholique en France au XVIIe s., 
VI: 146-147; art. Mgr Tessier, 
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Cahier des Dix, no 7, VI : 150; La 
Dauversière, VI: 298; baron de 
Renty, sup. et annaliste, VI: 602-
604; ses membres, aussi Sociétai­
res de N.-D. de Paris, Comte de 
Chaudebonne et Bertrand Douart, 
V: 298; IX: 461-462; IX: 594^ 
597; Brandon du Laurent, X: 301; 
confondu avec Soc. N.-Dame de 
Montréal, V: 460. Voir cette So­
ciété; — des Sioux, lettres paten­
tes, 1727, IV: 594. 

COMPARY, François, et sa femme, à 
Détroit, 1779, V: 584. 

« Comportement du clergé pendant 
les opérations militaires de la con­
quête, Le », par Marcel Trudel, 
VII: 314-340. 

COMPORTÉ, Philippe Gaultier de, let­
tre, 1684,IV: 456. 

COMTE, B., témoin, mariage mixte, 
VII: 15. 

COMTE, Ernest, s.j., et Lorenzo Ca-
dieux, s.j., Un héros du lac Supé­
rieur: Frédéric Baraga, VII I : 458. 

Comtesse de Gramont, la, navire, II : 
124-125. 

COMTOIS, Mgr A.-O., évêque Trois-
Rivières, affaire des écoles juives, 
X: 229,232,233. 

CONACHER, James B., éditeur de The 
History of Canada . . . by Father 
François DuCreux, s.j., VIII : 282-
287. 

Conception, Mission de la, les Pères 
Ragueneau et Chaumonot à, VII : 
250, 409 ; lettre du Père Le Moyne, 
1639, IV: 295. 

Concile de Bâle, de Constance, du 
Vatican, et gallicanisme au Cana­
da, I : 55,58,59. 

Concile de Trente, érection du dio­
cèse de Québec, IX: 480, 481, 506. 

Concordat de Bologne, 1516, et gal­
licanisme, 1: 55-56, 59. 

CONDÉ, prince Henri de, V: 298; 
querelle Rochelais-Rouennais, X : 
340, 341, 344-45, 355. 

CONDÉ, Charlotte-Marguerite de 
Montmorency, princesse de, « So­
ciétaire de Notre-Dame de Paris », 
V: 298, 446, 604, 608; VI : 146; 
IX: 461; marraine d'une petite in­
dienne, III : 65. 

CONDONNEAU DU JACQUELIN, Vincent, 
officier, Louisiane, VI : 545. 

CONDRAT, Jean, engagé, 1649, VI: 
388. 

CONDREN, Lettres du Père Charles 
de, 111:201. 

CONEFROY, abbé Pierre, curé de Ste-
Famille, 1792, acte de décès Pierre 
Mennard, VI : 562. 

Confédération canadienne, Acte de 
la, « Genèse de la loi de 1867 . . . », 
par Jean-Chs. Bonenfant, dans 
Culture, vol. IX, no 1, I I : 135-136; 
Edgard Mclnnis et la, I I : 298; et 
l'autonomie provinciale, I I : 440-
446; opinion A. R. M. Lower, I I : 
448 ; La —, Pacte ou loi ? par Ri­
chard Ares, s.j., c.r. Lionel Groulx, 
I I I : 468; débats de la, V: 591; 
« M. Maurice Lamontagne et sa 
conception du fédéralisme cana­
dien », par Michel Brunet, VIII : 
262-278. 

CONFLANS, Hubert de, maréchal de 
France, parenté avec Sr d'Orceval, 
V: 413-414; chevalier, expédition 
duc d'Anville, I I : 34, 47. 

Confrérie de la Miséricorde, (St-Do-
mingue), II : 560-561. 

Confrérie [des dames] de Sainte An­
ne, testament de Madame de Va-
renne, 1732, VI: 570-571. 

Confrérie de la Sainte-Famille, but 
et rôle, I I : 291; ses fondateurs, 
111:608. 

CONGOURDEAU, Marie Autexier, veu­
ve, sa belle-sœur, Renée, Acadien-
nes, VII : 429. 

Congrégation, voir noms respectifs. 
Congrégation, Dames de la, voir 

Sœurs de la. 
Connecticut, rivière, III : 196. 
CONNOLLY, James, avocat, candidat, 

élections 1848, II : 550. 
Conquête du Canada, IX: 139-140; 

« L'empire britannique et la — 
(1700-1713) », par Guy Frégault, 
X : 153-182 ; La Guerre de la..., 
par G. Frégault, c.r. L. Groulx, 
IX : 579-588 ; « Les relations fran­
co-canadiennes après la —, et 
avant la Capricieuse », par G. 
Lanctot, France-Amérique, c.r. L. 
G., X: 286-294. 

CONROY, Mgr George, délégué apos­
tolique, 1877,1: 232-233. 

Conscription au Canada, 1914-1917, 
« Service national et », par Jean 
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Bruchesi, MSRC, XLIV, c.r. Mi­
chel Brunet, V: 291. 

« Conseil législatif », événements 
1837-1838, V: 100. 

Conseil de la Marine, à la direction 
de la Nouvelle-France, V : 35 ; VI : 
485-486. 

Conseil supérieur, au Cap, IV: 213; 
à la Martinique, VIII : 512. 

Conseil supérieur (ou souverain) de 
Québec, fondation, VI: 160-161; 
et gallicanisme au Canada, I: 62-
81; et marchands rochelais, IV: 
478; rôle économique et politique, 
X: 53-54, 63; et la donation de 
Pile de Montréal, V: 452-453; no­
mination Juchereau Duchesnay, 
1704, IV: 592. 

CONSERVATEUR, le, pseud., article Le 
Canadien, I: 201. 

CONSIDÉRANT, Victor, et Lamartine, 
IV: 40. 

Constance, la, navire, 1667, IV: 497. 
CONSTANTIN, Jean, engagé, 1644, VI : 

375. 
CONSTANTIN, Justinien, récollet, 

mort, 1760, IX: 321; X: 195, 204. 
« Construction royale de Québec, 

La », par P.-G. Roy, Cahiers des 
Dix, c.r. M.-C. Daveluy, 1: 434-435. 

« Consultation des vieillards et petite 
histoire », par Victor Tremblay, 
ptre, III: 172-178. 

Contes populaires franco-ontariens, 
par G. Lemieux, s.j., c.r. L. Groulx, 
VII: 299-300. 

CONTI, prince de, I: 182; de la So­
ciété Notre-Dame de Montréal, V: 
452,454,604,608; VI: 146. 

Contrebande du castor, III: 396. 
Voir aussi traite du. 

CONTRECŒUR, Antoine Pécaudy de, 
cheptel, 1670, V: 234. 

CONTRECŒUR, Claude-Pierre Pécau­
dy de, VIII: 115; biographie, VI: 
249; possession de TOhio, I: 515-
518; VI: 340-373; Papiers, voir 
ce mot. 

Contrecœur, paroisse, son curé, 1764, 
IX: 338; 1792, X: 122; régime 
seigneurial, VII: 363; cheptel, 
1681,VII: 548. 

CONVERSE, Mr, manufacturier à 
Montréal, 1825,VI: 128. 

CONWAY, Thomas, projet d'invasion 

du Canada, 1778, II: 164, 165, 171-
178. 

Coocoocache, région St-Maurice, II: 
22. 

COOPER, Thomas, et mariages mixtes, 
VII: 9. 

Coosa, (Alabama), V: 228. 
COPELAND, famille de Berthier, VII: 

120. 
COQUART, Claude-Godefroi, s.j., cons­

tructeur de la chapelle de Tadous-
sac, I: 17-18; curé à Tadoussac, 
1764, IX: 330,341. 

COQUELIN, Michel, engagé, 1667, VI : 
396. 

COQUEREL, Jean, «famille Le Moy-
ne », 1: 103. 

COQUILLARD, Pierre, et sa femme, à 
Détroit, 1779, V: 584. 

CORBEIL, Baptiste, sa femme dénonce 
le Dr L.-H. Masson, III: 356. 

CORBIN, Jean-Baptiste, séminariste, 
1764,IX: 328. 

Cordages, Papiers Le Ber, VII: 601. 
CORDEY, Jean, Inventaire des biens 

de Madame de Pompadour, c.r. 
Pierre Gaxotte, II: 124-125. 

CORDIÉ, Anne, orpheline passée à la 
Martinique, 1680, IX: 232. 

CORDONNIER, Paul, « Comment on a 
dû se chauffer autrefois », IV : 
115-116. 

Corlaer, 2e campagne d'Iberville, II : 
516; III: 265, note. 

CORMIER, André, c.s.c; Mgr Henri, 
photos ; Pierre, registre, Musée ca­
thédrale de Moncton, VIII: 237, 
240, 241. 

CORMIER, Nicolas, « homme de Mont­
réal », II : 70 ; Robert, Thomas, son 
fils, engagés, 1644, VI : 374. 

CORNBURY, Edward Hyde, lord, et la 
conquête du Canada, 1700-1713, 
X: 157-161. 

CORNELL, Paul Grant, « The Align-
ment of Political Group s in the 
United Province of Canada », 
1854-1864, CHR, XXX, I, c.r. Gor­
don O. Rothney, III: 119-125. 

CORNIVEAU, Mathelin, engagé, 1664, 
VI: 393. 

CORNUD, Madame, alliée famille Pa-
pineau, 1: 109. 

CORNWALL Junior & MILLER, Mr., à 
Détroit, 1779, V: 582. 
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CORNWALLIS, lord Edward, gouv. N.­
Ecosse, I: 502; et Lafayette, II: 
166; et la déportation des Aca-
diens, VIII: 314-316, 331, 356. 

CORON, François, Rivière-des-Prai-
ries, cheptel, V : 242. 

CORONELLI, (1689), Havre d'Or et 
Labrador, VI: 21. 

CORPRON, associé « Grande Société », 
1775, III: 611; VII: 198, 200. 

CORRÉ, Jean, engagé, 1642, VI: 224. 
Correspondance, Langevin-Audet, I: 

271-272; — Langevin, I: 569-594; 
autour de la question scolaire du 
Nouveau-Brunswick, 1873, IV: 
268-275, 427-431, 568-575; — Pa-
pineau, voir ce mot. Voir aussi 
Lettres. 

Correspondant, journal de Paris, et 
Paffaire Brasseur de Bourbourg, 
II: 259, 262; «Le Témoignage de 
Marie de PIncarnation », II : 324 ; 
et Lamartine, IV : 32, 50. 

CORTE REAL, frères, découvreurs por­
tugais, I: 297; II: 128; VI: 20, 21. 

CORTEZ, Donoso, philosophe espagnol, 
111:275. 

Cos, Pierre, sr de Bailleul, engagé, 
1704, VI : 195, 405. 

COSA, Jean de la, cartographe, I: 
609; VI: 25. 

COSINEAU DE MAREUIL, Jacques-Théo­
dore, personnifie Tartufe, VIII: 
445. 

COSSARD, oncle de Marguerite Bour-
geoys, II : 359. 

COSSART, Pierre, époux de Marie Le 
Moyne, 1:418-419, 422. 

COSSET, Jean, cheptel, VII: 546. 
COSSON, Pierre et Thomas, engagés, 

1658, VI: 381. 
COSTE, Etienne, marchand, commer­

ce avec le Canada, X: 348, 362. 
COSTE, Pierre, Le Grand Saint du 

Grand Siècle, Monsieur Vincent, 
VI: 149; correspondance, entre­
tiens, documents . . . , V : 604-605. 

COSTEBELLE, Philippe Pastour de, 
signature, 1716, IV: 592. 

COSTIGAN, John, question scolaire 
N.-B., 1873, IV: 268, 269, 273.^ 

Côte de Beaupré, et la conquête, 
1760, VII: 322; cheptel, VII: 554; 
— des Eboulis, paroisse St-Benoît, 
III : 354 ; — des Neiges, cimetière, 
monument des Patriotes, III : 366 ; 

paroisse Notre-Dame, 1901-1951, 
c.r. Lionel Groulx, V: 437-438; — 
nord, missions, IV: 5; la Société 
historique de la, IV: 12-13; — 
Saint-François (future Longue-
Pointe), IV: 69; cheptel, VI: 427; 
— Saint-Jean (future Pointe-aux-
Trembles), IV: 69; (Deux-Mon­
tagnes), V: 105; — Saint-Joachim 
(paroisse Ste-Scholastique), III: 
354-356; V: 105; — Saint-Louis 
(Deux-Montagnes), V: 105; — 
Saint-Michel, seigneurie, cheptel, 
VI: 427; VII: 549; — Saint-Paul, 
industries à, VI: 126; — Saint-
Pierre, III: 354, 356; — Saint-
Sulpice, concession, 1668, IV: 454; 
— Saint-Vincent (Deux-Monta­
gnes), V: 104, 105; — Sainte-
Anne (Montréal), IV: 69; Sainte-
Geneviève, cheptel, 1667, VI: 427. 

Coteau-du-Lac, Luc-H. Masson à, 
1871, III: 358, 361, 366; événe­
ments'37, V : 105. 

Coteau-Landing, Luc-H. Masson, 
maire de, 1860, III: 365-366. 

Coteau Saint-Louis, et citadelle de 
Montréal, III: 493-517; colonisa­
tion sous Talon, IV: 69; — Saint-
Louis (Trois-Rivières), fief des 
jésuites, V: 77,94. 

CÔTÉ, Augustin, imprimeur, réédi­
tion des Relations des Jésuites, 
III: 210, 211, 214, 216, 220-223; 
VIII: 359, 374, 378. 

CÔTÉ, Dr C.-H.-O., événements 1837, 
IX : 272 ; république canadienne de 
1838, II: 485, 490, 491, 495, 498, 
502, 508; biographie, II: 506-507; 
son exil, III : 362. 

CÔTÉ, Jean, s.j., « Domestique sécu­
lier d'habit, mais religieux de 
cœur», X: 183-190; «Bibliogra­
phie — L'Institution des donnés 
à Sainte-Marie-des-Hurons », X : 
448-453. 

CÔTÉ, M., typographe, 1885, X: 427. 
CÔTÉ, Phyllis, apport franco-améri­

cain à la litt., II : 546. 
CÔTÉ, Mgr Stéphane, par Jean Ar-

chambault, s.j., Doc. Historique, 
Soc. Nouvel-Ontario, IX: 464. 

CÔTÉ, T.-G.-A., Rév., contre survi­
vance franco-américaine, IV: 450. 

COTON, Barthélémy, chapelier à Qué­
bec, 1736, III : 383, 394. 
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COTON, Pierre, provincial des jésui­
tes, et les Ecrits de Champlain, 
V: 359. 

COTTAN, (?) , René, engagé, 1643, VI : 
229. 

COTTE, Prisqué et sa femme, à Dé­
troit, 1779, V: 583. 

COTTEREAU, Jean, engagé, 1656, VI : 
383. 

COTTINEAU, Mathurin, planteur à 
St-Domingue, VII: 103, 105. 

COTTON, C. C , ministre anglican, of­
ficiant mariage Jacob de Witt, 
I I I : 539. 

COTTON, Etienne, récollet, « sous le 
régime militaire », VII : 316 ; X : 
192; décès, X: 195. 

COUAGNE, René de, arpenteur, hôte 
de KaIm, I I I : 241; 1724, IV: 593. 

COUANIER DE LAUNAY, Chanoine E.-
L., Histoire des religieuses hospi­
talières de Saint-Joseph, VI: 301-
302. 

COUBART, René, « homme de Mont­
réal », I I : 69. 

COUBRET, Guillaume, engagé, 1655, 
VI: 380. 

COUCHOT, M., avocat au parlement 
de Paris, I : 175. 

COUDRAY, Marie, orpheline passée à 
la Martinique, 1680, IX: 232. 

COUDRAY, Philippe Tronson du, offi­
cier d'artillerie, projet d'invasion 
du Canada, 1778, I I : 164, 165. 

COUDRET, André, engagé, 1658, VI: 
386; Mathurin, engagé, 1653, I I : 
68. 

COUDREUX, François, « homme de 
Montréal, 1653 », II : 70. 

COUËT, Cyrille-Thomas, o.p., « Pru-
dent-L. Mercure a-t-il écrit Phis-
toire du Madawaska? », par J.-A.-
R. Pichette, VIII : 254-257. 

COUGNON, Suzanne, engagée, 1659, 
VI: 388. 

COUILLARD, Guillaume, gendre de 
Louis Hébert, « habitant », VI : 
414; sa fille Elisabeth, filleule 
d'Adrien Duchesne, I : 260, 535; 
doc. inédit, prise de Québec, 1629, 
I I I : 591, 594; requête, 1644, IV: 
453; engagiste, 1643, VI : 232. 

COUILLARD, Marguerite, signature 
inventaire Jean Nicolet, 1642, IV: 
295. 

COUILLARD DE LA FONTAINE, Fran­

çois, achat d'une maison haute-
ville de Québec, 1684 (photostat), 
IV: 456. 

COUILLARD DES ECORES, Jean-Baptis­
te, VII : 337; VIII : 56; abbé Jo­
seph, fils de Jean-Baptiste, victi­
mes, échauffourée, 8 sept. 1759, 
VII: 337-339; VIII : 56. 

COUILLARD DES ILETS, Catherine, et 
Dambourgès « le Balafré », IX : 
302. 

COUILLARD-DESPRÉS, abbé A., histo­
rien, I : 535; I I : 612; VII : 338; 
Garneau, et le régime militaire, 
VI: 276. 

COUILLEBAULT, Françoise, Acadienne 
du Poitou, V: 396. 

COULLAUD, Jean, engagé, 1657, VI : 
383. 

COULLON, René, engagé, 1658, VI : 
385. 

COULOMBE, M. de, commandant VAr­
dent, I I : 46. 

COULON DE JUMONVILLE, voir Ju-
MONVILLE. 

COULON DE VILLIERS, voir Villiers. 
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Dames du S.-Cœur, IX: 520. 
DUCHESNEAU, Jacques, sa nomina­
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VIII: 55, 468-469; IX: 317-318; 
(1764), IX: 336. 
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DUMAIS, P.-H., ses dessins, IV: 7. 
DUMANOY, Jean, cheptel, VII: 547. 
DUMAS, Alexandre, calviniste, au 
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DUPRAC, Noël, notaire, IX: 427. 
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dien, 1656, IV: 479. 
DUPRAT, Jean, et sa femme, à Dé­
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pièce contresignée, VIII : 258-261. 
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DUQUET (ou Duquette), Joseph, évé­
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DUQUET, Louis, 1691, IV: 458. 
DUQUET, Pierre, notaire à Québec, 

1665, IV: 295; IX: 424, 429-431. 
DURAND, Jean, notaire, X: 98. 
Durand, Jean, et sa postérité, par 
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Lionel Groulx, ptre, IX: 288-289. 
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ptre, IX: 452-453. 

DURAND, Louis, au Canada, 1657, 
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DURAND, Nicolas, cheptel, VII: 549. 
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troit, 1779, V: 582. 
DURANT, Jean, engagé, 1657, VI : 
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litt., I I : 547. 
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DURELL, Amiral, à Plle-aux-Coudres, 
VIII : 29. 

DURET, Jean, engagé, 1684, VI: 400. 
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38, I : 397; I I I : 362; régime sei­
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C. f., I I : 81-82; IV: 286; Accal­
mie, L.-P. Desrosiers, I I : 284; 
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c.r. L.-P. Desrosiers, I I : 4, 291-
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sion, I I I : 361; alliance réformiste, 
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régime politique au Canada, IX: 
280; Banque du peuple, I I I : 544. 
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DUROCHER, Jean-Baptiste et O., dé­
putés, I : 288. 
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sance de l'Eglise au Canada, I : 
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DUVERGER, François, Acadien, VII : 
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193. 

DYEL DE PERDUVILLE, François, cou­
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and Economies, VII : 301. 
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134; « L* — des Chartes», par 
Robert Valois, c.s.v., VII: 171-182. 
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